
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023061900083

83

Nº 114, segunda-feira, 19 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

V - os empregados cedidos ou requeridos de outros órgãos ou entidades;

VI - os empregados anistiados com base na Lei nº 8.878, de 11.5.1994;

VII - os empregados readmitidos e reintegrados;

VIII - os empregados contratados por prazo determinado (temporários);

IX - os empregados ou servidores movimentados para compor força de trabalho

conforme disposto no § 7º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990; e

X - os empregados com contrato de trabalho interrompido ou suspenso, à

exceção dos empregados com contrato de trabalho suspenso por motivo de aposentadoria

por invalidez.

Art. 3º Compete à ENBPar gerenciar o seu quadro de pessoal próprio,

praticando atos de gestão para contratar ou desligar empregados, desde que observado o

limite estabelecido no art. 1º, as dotações orçamentárias aprovadas para cada exercício,
bem como as demais normas legais pertinentes.

Art. 4º Fica revogado o quadro de pessoal da ENBPar, aprovado por meio da

Portaria SEST/SEDDM/ME nº 4.657, de 20.5.2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELISA LEONEL

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

PORTARIA SPU/MGI Nº 2.775, DE 13 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º,

inciso I, da Portaria SEDDM/ME nº 12.485, de 20 de outubro de 2021, e considerando a deliberação do Grupo Especial de Destinação Supervisionada, constante da ata (SEI 33815970) da

reunião realizada no dia 05 do mês de maio de 2023, conforme Processo Administrativo SEI nº 19739.104192/2022-40, resolve:

Art. 1º Autorizar a Superintendência do Patrimônio da União em São Paulo a realizar os procedimentos para alienação onerosa, mediante venda com dispensa de licitação, ao

Município de Conchal, do imóvel de gestão do Fundo do Regime Geral da Previdência Social - FRGPS, registrado em nome do Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, a seguir

discriminado, nos termos das Leis nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e nº 9.636, de 15 de maio de 1998 e da Portaria Conjunta SEPRT/SPU/ME/INSS nº 18, de 18 de fevereiro de 2021,

observando-se, no que couber, o disposto na Lei nº 13.240, de 30 de dezembro de 2015, e nas demais normas aplicáveis.

. UF Município Logradouro Matrícula Cartório Descrição Área

. SP Conchal Avenida Manoel Gonçalves Neto, 2101 - Gleba B, Centro 26.330 Registro de Imóveis da Comarca de Mogi Mirim Galpão Terreno: 9.062,59 m²
Construção: 2.427,00 m²

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GERALDO DE ANDRADE

Ministério da Integração e
do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 1.953, DE 15 DE JUNHO DE 2023

Autoriza o empenho e a transferência de
recursos ao Município de Tucuruí - PA, para
execução de ações de Defesa Civil.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, neste ato representado pelo SECRETÁRIO
NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, nomeado pela Portaria n. 190, de 1°
de janeiro de 2023, publicada no D.O.U, de 2 de janeiro de 2023, Seção 2,
Edição Extra B, consoante delegação de competência conferida pela Portaria n.
1.738, de 19 de maio de 2023, publicada no DOU, de 22 de maio de 2023,
Seção 1, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.340, de 01 de dezembro de
2010, na Lei nº 12.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto nº 11.219, de
5 de outubro de 2022, resolve:

Art. 1° Autorizar o empenho e o repasse de recursos ao Município de
Tucuruí - PA, no valor de R$ 744.879,00 (setecentos e quarenta e quatro mil
oitocentos e setenta e nove reais), para a execução de ações de resposta,
conforme processo n. 59052.014265/2023-27.

Art. 2° Os recursos financeiros serão empenhados a título de
Transferência Obrigatória, conforme legislação vigente, observando a
classificação orçamentária: PT: 06.182.2218.22BO.0001; Natureza de Despesa:
3.3.40.41; Fonte: 1444; UG: 530012.

Art. 3° Considerando a natureza e o volume de ações a serem
implementadas, o prazo de execução será de 180 dias, a partir da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União (DOU).

Art. 4° A utilização, pelo ente beneficiário, dos recursos transferidos
está vinculada exclusivamente à execução das ações especificadas no art. 1°
desta Portaria.

Art. 5° O proponente deverá apresentar prestação de contas final no
prazo de 30 dias a partir do término da vigência, nos termos do art. 14 do
Decreto nº 11.219, de 5 de outubro de 2022.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WESLEY DE ALMEIDA FELINTO

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

DESPACHO DE 16 DE JUNHO DE 2023

DESPACHO Nº
173/2023/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Não conhecimento do recurso de pedido de naturalização
Interessado(a): YAZAN ELIAS
Processo: 08018.035879/2023-28
DESPACHO DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 432 de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, não conheço do
recurso, tendo em vista a intempestividade da peça recursal, conforme previsto no art.
232 do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017.

Assunto: Manutenção de Indeferimento do pedido
Processo Naturalizar-se nº 235881.0211741/2022.
Código: 228.249
Interessada: SILVIA CHIARO.
Despacho da Diretora do Departamento de Migrações:

No uso da competência delegada pela Portaria 432 de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, recebo o recurso e,
quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, por não atender a interessada o disposto no art.67 da Lei nº 13.445/2017,
em razão da recorrente não ter apresentado certidão de antecedentes criminais do país
de origem, e certidões da Justiça Federal e Estadual.

TATYANA SCHEILA FRIEDRICH
Diretora do Departamento

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL

DESPACHOS DE 16 DE JUNHO DE 2023

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral - Substituta, no uso de suas
atribuições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos
ofícios ao MRE nº 268/2023 de 13/06/2023, 269/2023 de 13/06/2023, 270/2023 de
13/06/2023, 271/2023 de 14/06/2023, 272/2023 de 14/06/2023, 273/2023 de
14/06/2023, 274/2023 de 15/06/2023, 275/2023 de 15/06/2023 e 276/2023 de
15/06/2023, respectivamente:

. Residência Prévia - PORTARIA INTERMINISTERIAL MJSP/MRE Nº 38/2023

Processo: 08228.010929/2023-99 Requerente: Frandelin Pierre Prazo:
09/11/2031 Imigrante: Roselie Jean Data Nascimento: 19/07/1990 Passaporte: R11625962
País: HAITI Mãe: Rejeanne Jean Pai: Jacquelin Jean Imigrante: Rosalineda Francheizka
Pierre Data Nascimento: 05/11/2018 Passaporte: R10064904 País: HAITI Mãe: Roselie
Jean Pai: Frandelin Pierre.

Processo: 08228.010979/2023-76 Requerente: GETRO JOSEPH Prazo:
23/06/2024 Imigrante: JEPHNAELLE JOSEPH Data Nascimento: 07/11/2018 Passaporte:
R11628758 País: HAITI Mãe: MANAFTA CILUS Pai: GETRO JOSEPH.

Processo: 08228.011001/2023-21 Requerente: Jean Renel Francois Prazo:
Indeterminado Imigrante: Francia Gelin Data Nascimento: 25/11/1995 Passaporte:
JC5415882 País: HAITI Mãe: Lonie Dorlus Pai: Francinor Gelin.

Processo: 08228.011039/2023-11 Requerente: KETTEL BADIO Prazo:
Indeterminado Imigrante: SERGE AMOS Data Nascimento: 26/09/1986 Passaporte:
R10972667 País: HAITI Mãe: KETTLY CHARLES Pai: JACQUES BADIO.

Processo: 08228.011054/2023-42 Requerente: MIRLANDE NAPOLEON Prazo:
Indeterminado Imigrante: MARIE LORIA MARCELIN Data Nascimento: 01/05/1956
Passaporte: TB5570246 País: HAITI Mãe: MARGUPRITE DERIVAL Pai: BAGULUS
MARCELIN.

Processo: 08228.011079/2023-46 Requerente: KETTIA JEAN Prazo:
Indeterminado Imigrante: LIFAITE JEAN Data Nascimento: 25/02/1998 Passaporte:
R10047421 País: HAITI Mãe: occilia jean Pai: NÃO INFORMADO.

Processo: 08228.011108/2023-71 Requerente: LOVELIE FONTANGNE Prazo:
07/03/2025 Imigrante: rolane cassoumie zarha fontangne Data Nascimento: 27/05/2015
Passaporte: r10835907 País: HAITI Mãe: lovelie fontangne Pai: NÃO INFORMAD O.

Processo: 08228.011136/2023-97 Requerente: WIDELYNE JEAN Prazo:
Indeterminado Imigrante: REGINALD JAN Data Nascimento: 21/06/1989 Passaporte:
R10907607 País: HAITI Mãe: EMILIE MARCELIN Pai: TOUSSAINT JEAN.

Processo: 08228.011138/2023-86 Requerente: MARTINO GRACIEN Prazo:
Indeterminado Imigrante: ESTANA DORVAL Data Nascimento: 02/09/1992 Passaporte:
R10217079 País: HAITI Mãe: elone dalah Pai: marcel dorval.

Processo: 08228.011139/2023-21 Requerente: KENDY THOMAS Prazo:
15/06/2023 Imigrante: PIERRE ODMAS THOMAS Data Nascimento: 09/12/1997
Passaporte: PP4806705 País: HAITI Mãe: CHARITE BASILE Pai: WIKENS THOMAS.

Processo: 08228.011150/2023-91 Requerente: STEVENSON NELSON Prazo:
Indeterminado Imigrante: Pierre Romano Nelson Data Nascimento: 22/10/2002
Passaporte: AH4917654 País: HAITI Mãe: Marie Rosemie Auguste Pai: Pierre Raymond
Nelson.

Processo: 08228.011156/2023-68 Requerente: Makenson Bijoux Prazo:
Indeterminado Imigrante: Marie Monique Bijoux Data Nascimento: 27/03/1991
Passaporte: R10091728 País: HAITI Mãe: Jesulia Deristil Pai: Letoine Antoine.

Processo: 08228.011157/2023-11 Requerente: LOUVENIDE BOGUY Prazo:
Indeterminado Imigrante: LOOVGENS EINERLEY VILSAINT Data Nascimento: 15/12/2013
Passaporte: PP5174709 País: HAITI Mãe: LOOVENIDE BOGUY Pai: ENEL VILSAINT.

Processo: 08228.011158/2023-57 Requerente: VITAL COLAS Prazo:
Indeterminado Imigrante: Schilove Colas Data Nascimento: 30/11/2010 Passaporte:
RM5034201 País: HAITI Mãe: Christela Exilien Pai: vital colas.

Processo: 08228.011161/2023-71 Requerente: Roseberline Jean Prazo:
Indeterminado Imigrante: Jean steeve pierre Data Nascimento: 02/06/1992 Passaporte:
R10098916 País: HAITI Mãe: Elizaberth bernard Pai: Jean luc pierre.

Processo: 08228.011164/2023-12 Requerente: ENORCK BELILE Prazo:
Indeterminado Imigrante: KERBYSON BELILE Data Nascimento: 21/04/2007 Passaporte:
R11500951 País: HAITI Mãe: MICHELINE SIPION Pai: ENORK BELILE.

Processo: 08228.011190/2023-32 Requerente: JEAN OLWRICK BADETTE Prazo:
Indeterminado Imigrante: Abigaelle Badette Data Nascimento: 17/09/2017 Passaporte:
PP4789463 País: HAITI Mãe: Berline Badette Charles Pai: Jean Olwrick Badette Imigrante:
Badette Nagella Data Nascimento: 05/07/1989 Passaporte: PP4977513 País: HAITI Mãe:
Marie Jocelyne Lareus Pai: Valmy Badette Imigrante: Djuleysie Badette Data Nascimento:
26/12/2015 Passaporte: PP4789465 País: HAITI Mãe: Berline Badette Charles Pai: Jean
Olwrick Badette.

Processo: 08228.011197/2023-54 Requerente: JEAN EMMANUEL SMITH Prazo:
Indeterminado Imigrante: Holly smith Data Nascimento: 15/12/2015 Passaporte:
PL5666476 País: HAITI Mãe: Normite smith formetus Pai: Jean emmanuel smith.

Processo: 08228.011198/2023-15 Requerente: WIDMAYER LOUISIA Prazo:
Indeterminado Imigrante: Nadine Michel Data Nascimento: 05/05/1996 Passaporte:
HE5637920 País: HAITI Mãe: Marie Paulonne Charilus Pai: Boignon Pascal Michel.

Processo: 08228.011207/2023-51 Requerente: JEAN OSMANE NOEL Prazo:
Indeterminado Imigrante: JEAN DIEGO NOEL Data Nascimento: 30/10/2011 Passaporte:
pp5174714 País: HAITI Mãe: MARIE ANGE ANTOINE Pai: JEAN OSMANE NOEL.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023061900084

84

Nº 114, segunda-feira, 19 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.011214/2023-53 Requerente: STANLEY DORVILIER Prazo:
Indeterminado Imigrante: MELISSA RENE Data Nascimento: 01/09/1991 Passaporte:
PP5172115 País: HAITI Mãe: MARIE SOLANGE IBRAHIM Pai: PAULIN RENE.

Processo: 08228.011216/2023-42 Requerente: ODELIN DAVID Prazo:
Indeterminado Imigrante: MARITANNE ANASTAL DAVID Data Nascimento: 20/04/1994
Passaporte: R10260760 País: HAITI Mãe: MARIE HELENE DUCASSE Pai: AUXIA ANASTAL.

Processo: 08228.011219/2023-86 Requerente: MACKENSON JOSEPH Prazo:
Indeterminado Imigrante: MAYKO JOSEPH Data Nascimento: 20/04/2000 Passaporte:
GV5649439 País: HAITI Mãe: Madeline Casseus Pai: Roger joseph.

Processo: 08228.011225/2023-33 Requerente: ELIO BOUZY Prazo:
Indeterminado Imigrante: ROSEMENE JOSEPH Data Nascimento: 09/04/1956 Passaporte:
RM5000235 País: HAITI Mãe: ANNAES ROYAL Pai: FISMA JOSEPH.

Processo: 08228.011226/2023-88 Requerente: EMILE JEUDY Prazo:
Indeterminado Imigrante: EDWEEFLO JEUDY Data Nascimento: 17/01/2007 Passaporte:
R10013504 País: HAITI Mãe: FLOUNIE ELISSOT Pai: EMILE JEUDY Imigrante: ELASSANIA
MELCHY JEUDY Data Nascimento: 08/01/2010 Passaporte: R10030655 País: HAITI Mãe:
FLOUNIE ELISSOT Pai: EMILE JEUDY.

Processo: 08228.011276/2023-65 Requerente: MARIE SOLINEDA NOEL Prazo:
16/02/2024 Imigrante: CASSANDRA NOEL Data Nascimento: 13/01/2000 Passaporte:
R10052854 País: HAITI Mãe: DIEUDANIE MARCELIN Pai: JEAN SOLIN NOEL.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017

Processo: 08228.008242/2023-93 Requerente: ALUMI ELETRONICO E ELETRICO
EIRELI Prazo: 1 Ano Imigrante: HUA CAI Data Nascimento: 01/11/1990 Passaporte:
EC4597898 País: CHINA Mãe: WUFENG CAI Pai: SUIMAN SHAO.

Processo: 08228.008432/2023-19 Requerente: CIB - TREINAMENTOS
RELIGIOSOS LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: BIPU HOSSEN Data Nascimento: 01/01/1999
Passaporte: A03276617 País: BANGLADESH Mãe: NUR JAHAN Pai: MANIK.

Processo: 08228.008433/2023-55 Requerente: CIB - TREINAMENTOS
RELIGIOSOS LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: PERVEJ MOSHAREF Data Nascimento:
10/02/1988 Passaporte: EH0494389 País: BANGLADESH Mãe: RAHELA BEGUM Pai:
MIZANUR RAHMAN.

Processo: 08228.008434/2023-16 Requerente: CIB - TREINAMENTOS
RELIGIOSOS LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: FOYEJ AHMED SHOWN Data Nascimento:
01/02/1997 Passaporte: A02999455 País: BANGLADESH Mãe: PARBEN AKTER Pai:
KHORSHED ALAM.

Processo: 08228.008586/2023-19 Requerente: MONICA COSMETICOS E
PRESENTES LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: SHAOYONG HE Data Nascimento: 08/10/1999
Passaporte: E70560783 País: CHINA Mãe: MEIFENG CHEN Pai: ZHIQIANG HE .

Processo: 08228.008664/2023-69 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Cristian Bratan Data Nascimento:
02/07/1973 Passaporte: 063578075 País: ROMÊNIA Mãe: Elena Bratan Pai: Virgiliu
Bratan.

Processo: 08228.009337/2023-24 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA
LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Therese Waage Bjoerkmann Data Nascimento: 12/01/1969
Passaporte: 32563853 País: NORUEGA Mãe: Ingebjoerg Waage Pai: Arne T Waage.

Processo: 08228.009460/2023-45 Requerente: ESCOLA AMERICANA DO RECIFE
Prazo: 2 Anos Imigrante: Delfo Andrew Baroni Data Nascimento: 20/02/1979 Passaporte:
565811171 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Vickie Sue Mccullough Pai: Delfo Lee Baroni.

Processo: 08228.009930/2023-71 Requerente: KONWAR RESTAURANTE LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: RAJINDER SINGH Data Nascimento: 11/08/1995 Passaporte:
R6496223 País: ÍNDIA Mãe: Shashi Devi Pai: Balwant Singh.

Processo: 08228.009972/2023-11 Requerente: ANJUN BRASIL LOGISTICA
INTELIGENTE LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: YIXIN NING Data Nascimento: 22/04/2000
Passaporte: EK3032526 País: CHINA Mãe: Fangfei Ni Pai: Hongwei Ning.

Processo: 08228.009977/2023-34 Requerente: ANJUN BRASIL LOGISTICA
INTELIGENTE LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: ZANZAN WEN Data Nascimento: 28/11/1988
Passaporte: EJ6043288 País: CHINA Mãe: Maihua Yan Pai: Zhengnan Wen.

Processo: 08228.010027/2023-52 Requerente: ANJUN BRASIL LOGISTICA
INTELIGENTE LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: HUI TANG Data Nascimento: 30/07/1998
Passaporte: EJ0606745 País: CHINA Mãe: Xiaoying Huang Pai: Daliang Tang.

Processo: 08228.010031/2023-11 Requerente: ANJUN BRASIL LOGISTICA
INTELIGENTE LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Lu Li Data Nascimento: 27/04/1998
Passaporte: EC3452539 País: CHINA Mãe: Qunying Xu Pai: Wu Li.

Processo: 08228.010045/2023-34 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: BAYE MAHIP DIOP Data Nascimento: 05/08/1998
Passaporte: A02205123 País: SENEGAL Mãe: NDEYE DIOP Pai: ABDOU DIOP.

Processo: 08228.010046/2023-89 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: CHEIKH LO Data Nascimento: 05/02/2001
Passaporte: A03338234 País: SENEGAL Mãe: MOUSLY DIAKHATE Pai: SAKHIR LO.

Processo: 08228.010053/2023-81 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: ABDUL HAMID Data Nascimento: 02/01/1988
Passaporte: EB0533261 País: BANGLADESH Mãe: PARUL BEGUM Pai: OZI ULLAH.

Processo: 08228.010061/2023-27 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: ABU NAEEM UDDIN Data Nascimento: 09/09/1999
Passaporte: A03214552 País: BANGLADESH Mãe: FERDAUS AKHTER Pai: SHAFI ULLAH.

Processo: 08228.010065/2023-13 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: AFZAL HOSSAIN FAYSAL Data Nascimento:
10/10/1994 Passaporte: EK0149829 País: BANGLADESH Mãe: HASTINA AKTER SWEETY Pai:
AMIR HOSSAIN.

Processo: 08228.010069/2023-93 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: ALAUDDIN Data Nascimento: 07/08/1999
Passaporte: A02731078 País: BANGLADESH Mãe: SURAIYA BEGUM Pai: MONIR.

Processo: 08228.010074/2023-12 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: ARMAN HOSSAIN SHIHAB Data Nascimento:
20/07/2000 Passaporte: A03066601 País: BANGLADESH Mãe: AMENA BEGUM Pai: ABDUL
ALI.

Processo: 08228.010078/2023-84 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: FARIDUL ISLAM Data Nascimento: 01/01/1997
Passaporte: B00285401 País: BANGLADESH Mãe: NARGIS AKTER Pai: MD MONIRUL
ISLAM.

Processo: 08228.010103/2023-21 Requerente: GLENCORE DO BRASIL
COMERCIO E EXPORTACAO LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: DAVID BENTOLILA NADELAR
Data Nascimento: 28/06/1994 Passaporte: PAL711195 País: ESPANHA Mãe: SILVIA SARA
NADELAR PINTO Pai: HAIM JAMES BENTOLILA MOBILY-GUITTA.

Processo: 08228.010105/2023-19 Requerente: ZTE DO BRASIL, INDUSTRIA,
COMERCIO, SERVICOS E PARTICIPACOES LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: JIE ZHANG Data
Nascimento: 12/08/1999 Passaporte: EF2113866 País: CHINA Mãe: YAN LUO Pai: JUMING
ZHANG .

Processo: 08228.010130/2023-19 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: FORHAD MAHMUD Data Nascimento: 16/12/1998
Passaporte: EE0739680 País: BANGLADESH Mãe: TAJ NAHER BEGUM Pai: ROFIQ ULLAH.

Processo: 08228.010132/2023-91 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: HAMID SHAH Data Nascimento: 18/12/2000
Passaporte: A00846829 País: BANGLADESH Mãe: AMENA BEGUM Pai: MD ABDUL
HALIM.

Processo: 08228.010139/2023-11 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: MD FARAD HOSSAIN Data Nascimento: 07/10/1997
Passaporte: A04091023 País: BANGLADESH Mãe: AYESHA BEGUM Pai: NUR HOSSAIN.

Processo: 08228.010140/2023-38 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: MD HAFIJ UDDIN Data Nascimento: 14/09/2003
Passaporte: A01099489 País: BANGLADESH Mãe: HALIMA AKTER Pai: SHAHIDUL ISLAM.

Processo: 08228.010142/2023-27 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: MD ISRAT RAHMAN Data Nascimento: 16/04/2000
Passaporte: A07544055 País: BANGLADESH Mãe: KAMRUN NAHAR Pai: ZIAUR RAHMAN.

Processo: 08228.010143/2023-71 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: MD RAHAMAT ALI Data Nascimento: 16/12/1991
Passaporte: A06837723 País: BANGLADESH Mãe: JORNA BEGUM Pai: MD NUR
HOSSAIN.

Processo: 08228.010144/2023-16 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: MD SAKIL Data Nascimento: 10/10/1996
Passaporte: A01879925 País: BANGLADESH Mãe: SAHIN AKTER Pai: MD DULAL MIA.

Processo: 08228.010145/2023-61 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: MD SAYED CHOWDURY Data Nascimento:
11/10/2002 Passaporte: A03833910 País: BANGLADESH Mãe: REHANA AKTER Pai:
MOHAMMAD YOUNUS MIHA.

Processo: 08228.010147/2023-51 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: MD YOUSUF Data Nascimento: 08/03/2000
Passaporte: EH0860602 País: BANGLADESH Mãe: HOSNEARA BEGUM Pai: ABU TAHER.

Processo: 08228.010148/2023-11 Requerente: VOLKSWAGEN DO BRASIL
INDUSTRIA DE VEICULOS AUTOMOTORES LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: MARCEL
ROSSOUW Data Nascimento: 14/02/1980 Passaporte: A08965712 País: REPÚBL. DA
ÁFRICA DO SUL Mãe: Johanna Dorothea Roos Pai: Adrian Francois Rossouw.

Processo: 08228.010149/2023-49 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: MEHRAJ HOSSAIN NILOY Data Nascimento:
10/02/2004 Passaporte: B00197787 País: BANGLADESH Mãe: NUR NAHAR Pai: AMINUL
ISLAM.

Processo: 08228.010150/2023-73 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: MIJANUR RAHMAN Data Nascimento: 05/01/1990
Passaporte: A01489580 País: BANGLADESH Mãe: PAYARA BEGUM Pai: ABUL KASHEM.

Processo: 08228.010170/2023-44 Requerente: TOTALENERGIES EP BRASIL
LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: YANN BIGNO Data Nascimento: 27/04/1968 Passaporte:
16AK11240 País: FRANÇA Mãe: Jeanne Marie Marguerite Choquer Pai: Yvon Bigno.

Processo: 08228.010178/2023-19 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: MOHIN UDDIN Data Nascimento: 05/01/1977
Passaporte: EK0218766 País: BANGLADESH Mãe: BILKIS BEGUM Pai: SHOHID ULLAH.

Processo: 08228.010275/2023-11 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: CHEIKHOUNA DIENG Data Nascimento: 22/03/1994
Passaporte: A03259502 País: SENEGAL Mãe: AWA SYLLA Pai: MODOU DIENG.

Processo: 08228.010348/2023-57 Requerente: NETCRACKER TECHNOLOGY DO
BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante:
ALEKSANDR CHUDILIN Data Nascimento: 22/09/1976 Passaporte: 759676639 País: RÚSSIA
Mãe: Tamara Chudilina Pai: Gennadii Chudilin.

Processo: 08228.010353/2023-61 Requerente: SWR SUDWESTRUNDFUNK -
RADIODIFUSAO DO SUDOESTE DA ALEMANHA Prazo: 02 Anos Imigrante: PETER CHRISTIAN
PEIKER Data Nascimento: 24/05/1985 Passaporte: C5HF6ZTRW País: ALEMANHA Mãe:
KARIN PEIKER Pai: NIKOLAI PEIKER.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 2º)

Processo: 08228.009919/2023-19 Requerente: CONTINENTAL DO BRASIL
PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA Prazo: 6 Meses Imigrante: Dominik Hartmann Data
Nascimento: 21/08/2002 Passaporte: C2W97FK88 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.010175/2023-77 Requerente: EMPRESA DE NAVEGACAO
ELCANO S/A Prazo: 01/05/2024 Imigrante: Carlos Gómez Gutierrez Data Nascimento:
14/07/1974 Passaporte: PAG916051 País: ESPANHA.

Processo: 08228.010182/2023-79 Requerente: PRIMETALS TECHNOLOGIES
BRAZIL LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: James Robert Cleveland Crowsley Data Nascimento:
23/09/1993 Passaporte: 125483766 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.010183/2023-13 Requerente: PRIMETALS TECHNOLOGIES
BRAZIL LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Ian Michael Gillett Data Nascimento: 29/10/1963
Passaporte: 518473155 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.010188/2023-46 Requerente: PERENCO PETROLEO E GAS DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ALEXEI KOUIDRI Data Nascimento: 01/12/1972
Passaporte: 18FK12626 País: FRANÇA.

Processo: 08228.010195/2023-48 Requerente: SERIMAX DO BRASIL SERVICOS
DE SOLDAGEM E FABRICACAO LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: MUHAMMAD SYAKIR BIN
MUHAMAD ISA Data Nascimento: 23/10/1996 Passaporte: A58680034 País: MALÁSIA .

Processo: 08228.010214/2023-36 Requerente: MOTO HONDA DA AMAZONIA
LTDA Prazo: 90 Dias Imigrante: TAKAYUKI OMORI Data Nascimento: 09/09/1995
Passaporte: TS3842396 País: JAPÃO.

Processo: 08228.010215/2023-81 Requerente: UPTIME INTERNATIONAL DO
BRASIL treinamentos LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: KIM BERLAND LAITINEN Data
Nascimento: 19/12/1984 Passaporte: CCF660144 País: NORUEGA.

Processo: 08228.010216/2023-25 Requerente: PRIMETALS TECHNOLOGIES
BRAZIL LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: BIRGER SCHMIDT Data Nascimento: 30/05/1965
Passaporte: CCW4GGGVK País: ALEMANHA.

Processo: 08228.010218/2023-14 Requerente: PRIMETALS TECHNOLOGIES
BRAZIL LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: HANS PETER HENNIG Data Nascimento:
23/10/1960 Passaporte: CG2WJTP63 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.010219/2023-69 Requerente: MOTO HONDA DA AMAZONIA
LTDA Prazo: 90 Dias Imigrante: YUKIO MOMOKI Data Nascimento: 26/09/1975 Passaporte:
TT3649014 País: JAPÃO.

Processo: 08228.010226/2023-61 Requerente: SEA BRASIL SERVICOS
SUBMARINOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: ANDREA GARATO Data Nascimento:
09/02/1977 Passaporte: YA8945695 País: ITÁLIA Imigrante: SILVIO MELE' Data
Nascimento: 31/05/1980 Passaporte: YA8443993 País: ITÁLIA Imigrante: STEFAN ARHIP
Data Nascimento: 18/02/1975 Passaporte: 061802814 País: ROMÊNIA Imigrante: FABIO
TULUMELLO Data Nascimento: 17/09/1994 Passaporte: YB5470075 País: ITÁLIA Imigrante:
DOMENICO MAGLIOLA Data Nascimento: 05/09/1971 Passaporte: YA8480449 País: ITÁLIA
Imigrante: DAON HUTAHAEAN Data Nascimento: 23/11/1972 Passaporte: X1754453 País:
INDONÉSIA Imigrante: CARMINE ONALI Data Nascimento: 22/08/1976 Passaporte:
YA7690711 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.010231/2023-73 Requerente: EMBRAER S.A. Prazo: 01 Ano
Imigrante: ADAM PER GUNNAR JOHANSSON LOFVENIUS Data Nascimento: 19/08/1997
Passaporte: AA3048284 País: SUÉCIA.

Processo: 08228.010237/2023-41 Requerente: SEYSES BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: MANUEL PINILLA BONACHEA Data Nascimento: 27/08/1975 Passaporte:
PAA548375 País: ESPANHA.

Processo: 08228.010238/2023-95 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Tiago Carlos Pereira e Rosa Data
Nascimento: 04/08/1982 Passaporte: CB020527 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.010242/2023-53 Requerente: EMBRAER S.A. Prazo: 01 Ano
Imigrante: ROLF PETER MICAEL NILSSON Data Nascimento: 07/10/1971 Passaporte:
36607423 País: SUÉCIA Imigrante: KENT AKE MORGAN LUNDIN Data Nascimento:
04/05/1972 Passaporte: 36435080 País: SUÉCIA.

Processo: 08228.010244/2023-42 Requerente: SEYSES BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: MARIA MAGDALENA PEREZ CARDENAS Data Nascimento: 21/05/1981
Passaporte: G41826937 País: MÉXICO.

Processo: 08228.010278/2023-37 Requerente: COBRESUL METAIS LTDA Prazo:
180 Dias Imigrante: JIAN LIU Data Nascimento: 14/06/1987 Passaporte: EA8370718 País:
CHINA .

Processo: 08228.010295/2023-74 Requerente: BETA LULA CENTRAL
OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Jean Marie Delarue Data
Nascimento: 08/11/1968 Passaporte: 20FV16358 País: FRANÇA.

Processo: 08228.010320/2023-11 Requerente: PERENCO PETROLEO E GAS DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: CALUM GIRDWOOD Data Nascimento: 31/07/1968
Passaporte: 124249540 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.010324/2023-14 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: RAMESH BABU KANTE
Data Nascimento: 18/07/1973 Passaporte: 140808839 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.010325/2023-42 Requerente: PERENCO PETROLEO E GAS DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MYLES CHRISTOPHER PARKINSON Data Nascimento:
13/05/1997 Passaporte: 527594783 País: REINO UNIDO.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023061900085

85

Nº 114, segunda-feira, 19 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.010328/2023-86 Requerente: PERENCO PETROLEO E GAS DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ANTONIN NATHAN CHUNET Data Nascimento:
18/03/1986 Passaporte: 15CT56893 País: FRANÇA.

Processo: 08228.010331/2023-16 Requerente: FOXCONN BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: YUAN LIU Data Nascimento: 05/01/2001
Passaporte: EJ2994738 País: CHINA.

Processo: 08228.010342/2023-81 Requerente: KONGSBERG MARITIME DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ROBERTO BARRIENTOS ROS Data Nascimento:
29/07/1996 Passaporte: G38245647 País: MÉXICO.

Processo: 08228.010346/2023-68 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Isaac Aborah Adjei Data Nascimento: 22/09/1990
Passaporte: A0078608 País: GANA.

Processo: 08228.010347/2023-11 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: ROLF TOMMY KÄCK Data Nascimento: 17/04/1974 Passaporte: AA3363944
País: SUÉCIA.

Processo: 08228.010350/2023-26 Requerente: JAN DE NUL DO BRASIL
DRAGAGEM LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: David Patrik Van Loon Data Nascimento:
23/11/1980 Passaporte: ER140235 País: BÉLGICA.

Processo: 08228.010362/2023-51 Requerente: KRONES DO BRASIL LTDA. Prazo:
1 Ano Imigrante: Karlo Blaskovic Data Nascimento: 03/07/1996 Passaporte: 094406676
País: CROÁCIA.

Processo: 08228.010419/2023-11 Requerente: DURR BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: JACEK WYDRA Data Nascimento: 04/06/1972 Passaporte: ES1359569 País:
POLÔNIA .

Processo: 08228.010420/2023-46 Requerente: DURR BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: DRAGOMIR GRGURIC Data Nascimento: 02/02/1970 Passaporte: C5KLHNZXC
País: ALEMANHA.

Processo: 08228.010421/2023-91 Requerente: DURR BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: HORST NOLD Data Nascimento: 01/12/1960 Passaporte: C5LHV3F6W País:
ALEMANHA .

Processo: 08228.010462/2023-87 Requerente: UNIMETAL SAO VICENTE
INDUSTRIA, COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Ziwei Dai
Data Nascimento: 24/12/1986 Passaporte: EK1106616 País: CHINA.

Processo: 08228.010463/2023-21 Requerente: UNIMETAL SAO VICENTE
INDUSTRIA, COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Cheng Chen
Data Nascimento: 18/02/1989 Passaporte: EJ8455819 País: CHINA Imigrante: Cheng Chen
Data Nascimento: 18/02/1989 Passaporte: EJ8455819 País: CHINA.

Processo: 08228.010464/2023-76 Requerente: UNIMETAL SAO VICENTE
INDUSTRIA, COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Baoping
Jiang Data Nascimento: 09/04/1963 Passaporte: E83619467 País: CHINA.

Processo: 08228.010465/2023-11 Requerente: UNIMETAL SAO VICENTE
INDUSTRIA, COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Jun Zhu Data
Nascimento: 01/12/1998 Passaporte: EJ8465415 País: CHINA.

Processo: 08228.010481/2023-11 Requerente: UNIMETAL SAO VICENTE
INDUSTRIA, COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: Yu Zhai
Data Nascimento: 10/12/1998 Passaporte: EK1875640 País: CHINA.

Processo: 08228.010548/2023-18 Requerente: HORN GLASS BRAZIL LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: ANTON FRANZ VÖLKL Data Nascimento: 15/11/1960 Passaporte:
CFX25JN39 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.010551/2023-23 Requerente: SBM OFFSHORE DO BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Srinivasa Rao Gollapalli Data Nascimento: 27/04/1977
Passaporte: Z3367821 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.010552/2023-78 Requerente: HORN GLASS BRAZIL LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: CHRISTIAN ALEXANDER GERHARD STROBEL Data Nascimento:
25/07/1980 Passaporte: CFZXYKL7L País: ALEMANHA.

Processo: 08228.010558/2023-45 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Piotr Osior Data Nascimento: 14/10/1981 Passaporte:
ET8932308 País: POLÔNIA.

Processo: 08228.010562/2023-11 Requerente: HORN GLASS BRAZIL LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: INGOLF ALBRECHT Data Nascimento: 02/02/1968 Passaporte:
CFXPVRHL5 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.010567/2023-36 Requerente: HORN GLASS BRAZIL LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: DOVLETGELDI RAHYMOV Data Nascimento: 26/06/1994
Passaporte: A1923004 País: TURCOMENISTÃO.

Processo: 08228.010572/2023-49 Requerente: HORN GLASS BRAZIL LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: CLEMENS GEORG BRÜDERER Data Nascimento: 01/03/1985
Passaporte: CFX4NKKTR País: ALEMANHA.

Processo: 08228.010579/2023-61 Requerente: AET BRASIL SERVICOS STS LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Vitomir Bjelovucic Data Nascimento: 09/07/1967 Passaporte:
072887200 País: CROÁCIA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 4º, Caput)

Processo: 08228.014439/2023-61 Requerente: OLAM AGRICOLA LTDA. Prazo:
180 Dias Imigrante: MORTEN TOLSTRUP VELDELSOEE VON BENZON Data Nascimento:
12/03/1971 Passaporte: 211224802 País: DINAMARCA.

Processo: 08228.016013/2023-42 Requerente: SIEMENS INFRAESTRUTURA E
INDUSTRIA LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: Santino Rizza Data Nascimento: 05/06/1978
Passaporte: YB3738293 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.016030/2023-81 Requerente: NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: YUJI YOSHIOKA Data Nascimento:
20/03/1962 Passaporte: TS0316626 País: JAPÃO.

Processo: 08228.016092/2023-91 Requerente: NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: SHINGO TANIMOTO Data Nascimento:
21/01/1965 Passaporte: TT1192732 País: JAPÃO.

Processo: 08228.016110/2023-35 Requerente: NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: HIROSHI IDE Data Nascimento: 03/07/1984
Passaporte: TR1576330 País: JAPÃO.

Processo: 08228.016151/2023-21 Requerente: NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: YUKI CHIJIWA Data Nascimento:
03/10/1980 Passaporte: TZ1176816 País: JAPÃO.

Processo: 08228.016173/2023-91 Requerente: NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: TOSHIKAZU SHIMADA Data Nascimento:
22/04/1967 Passaporte: TT2148284 País: JAPÃO.

Processo: 08228.016186/2023-61 Requerente: NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: MASUMI FURUKAWA Data Nascimento:
28/12/1961 Passaporte: TR3460985 País: JAPÃO.

Processo: 08228.016196/2023-12 Requerente: NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: KENICHI TANIGUCHI Data Nascimento:
14/11/1966 Passaporte: TZ2087444 País: JAPÃO.

Processo: 08228.016204/2023-12 Requerente: NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: KAZUHIKO KOBAYASHI Data Nascimento:
28/05/1975 Passaporte: TT2106469 País: JAPÃO.

Processo: 08228.016217/2023-83 Requerente: NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: KIYOSHI GOSHO Data Nascimento:
11/11/1958 Passaporte: TR2929872 País: JAPÃO.

Processo: 08228.017650/2023-36 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: Noman Alam Khan Data Nascimento:
05/11/1998 Passaporte: S9182130 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.017651/2023-81 Requerente: WEATHERFORD INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: Joshua Sharkey Data Nascimento: 28/12/1979
Passaporte: AS627465 País: CANADÁ.

Processo: 08228.017655/2023-69 Requerente: SSS-SPECIAL STONE SERVICE
LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: QINGFANG WANG Data Nascimento: 03/07/1973
Passaporte: EK0695262 País: CHINA.

Processo: 08228.017659/2023-47 Requerente: SSS-SPECIAL STONE SERVICE
LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: FENGJUAN ZHU Data Nascimento: 28/11/1967
Passaporte: EK0095997 País: CHINA.

Processo: 08228.017694/2023-66 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: Athar Jamali Data Nascimento:
28/09/1981 Passaporte: Z6757949 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.017714/2023-15 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: Thejus Melekannanchery Sasidharan
Data Nascimento: 13/10/1995 Passaporte: S4194092 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.018049/2023-61 Requerente: SERVICOS DE PETROLEO
CONSTELLATION S.A. Prazo: 180 Dias Imigrante: Andrew Martin Glanville Data
Nascimento: 15/12/1988 Passaporte: 523047408 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.018093/2023-71 Requerente: MAQUIDREX SERVICOS LTDA
Prazo: 180 Dias Imigrante: FABIAN EHRMANN Data Nascimento: 15/10/1991 Passaporte:
CG7XM2752 País: ALEMANHA Imigrante: BERND WERNER UTZ Data Nascimento:
04/03/1974 Passaporte: C8M94FNTT País: ALEMANHA Imigrante: CHRIS ROBIN
WASSERMANN Data Nascimento: 24/07/1994 Passaporte: CG7X1RGNR País: ALEMANHA
Imigrante: DENNIS NAGLER Data Nascimento: 05/09/1993 Passaporte: C8MRPNVNZ País:
ALEMANHA Imigrante: JONAS ROLAND OTTO HOLZNER Data Nascimento: 07/09/2002
Passaporte: C8MT7H4FF País: ALEMANHA.

Processo: 08228.018098/2023-11 Requerente: KHS INDUSTRIA DE MAQUINAS
LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: NICO ORTMANN Data Nascimento: 28/02/1995
Passaporte: C7P893KK1 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.018100/2023-34 Requerente: I-SYSTEMS SOLUCOES DE
INFRAESTRUTURA SA Prazo: 180 Dias Imigrante: HASSAN MOHAMED SABRV HASSAN
ELKHODARV Data Nascimento: 05/06/1981 Passaporte: A26401027, País: EGITO Imigrante:
MOHAMED ABDELRAOUF MOUSTAFA ELSAYED ELKHOULI Data Nascimento: 20/11/1980
Passaporte: A24784754 País: EGITO.

Processo: 08228.018176/2023-61 Requerente: MAQUIDREX SERVICOS LTDA
Prazo: 180 Dias Imigrante: MICHAEL BRAUN Data Nascimento: 31/08/1996 Passaporte:
CG7XYC1LN País: ALEMANHA Imigrante: STEFAN WILHELM BECK Data Nascimento:
08/01/1973 Passaporte: C8LX6MT19 País: ALEMANHA Imigrante: MAX WEIDENAUER Data
Nascimento: 11/01/2000 Passaporte: C8MRMRCYN País: ALEMANHA Imigrante: ROBIN
ALEXANDER PUSCHE Data Nascimento: 16/11/2002 Passaporte: C8MCM76RM País:
ALEMANHA Imigrante: JULIAN HORN Data Nascimento: 07/01/1998 Passaporte:
C8MT727JC País: ALEMANHA Imigrante: SIMON MUNZINGER Data Nascimento:
25/09/1986 Passaporte: C8MR5WNNG País: ALEMANHA.

Processo: 08228.018192/2023-52 Requerente: TRIDENT ENERGY DO BRASIL
LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: FERGUS JAMES CLARK Data Nascimento: 10/09/1975
Passaporte: 128711771 País: GRÃ-BRETANHA Imigrante: STEVEN RICHARD NICOL Data
Nascimento: 28/09/1983 Passaporte: 126547924 País: GRÃ-BRETANHA Imigrante: GEORGE
NEWMAN CLOWNEY SIM Data Nascimento: 29/10/1981 Passaporte: 136586239 País:
GRÃ-BRETANHA Imigrante: ALEXANDER JAMES WRIGHT Data Nascimento: 03/12/1970
Passaporte: 525980977 País: GRÃ-BRETANHA Imigrante: STEVEN KENNETH BISSET Data
Nascimento: 10/04/1988 Passaporte: 525608802 País: GRÃ-BRETANHA Imigrante: KIRK
DUNCAN GARDINER Data Nascimento: 28/06/1980 Passaporte: 548394975 País: GRÃ-
BRETANHA Imigrante: PAUL JAMES PASHLEY Data Nascimento: 10/03/1976 Passaporte:
554055118 País: GRÃ-BRETANHA Imigrante: ROSS DAVID ARTHUR Data Nascimento:
11/02/1977 Passaporte: 543969010 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.018214/2023-84 Requerente: FERBECK DO BRASIL TERMICA
INDUSTRIAL LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: REMI, MICHEL, JEAN BERNARD Data
Nascimento: 09/11/1993 Passaporte: 17AC76190 País: FRANÇA.

Processo: 08228.018221/2023-86 Requerente: CONTINENTAL DO BRASIL
PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: Cesare Mattu Data
Nascimento: 25/07/1974 Passaporte: YB0204495 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.018399/2023-27 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: MOHAMED ABDELREHIM
Data Nascimento: 01/10/1989 Passaporte: A30049879 País: CORÉIA DO SUL.

Processo: 08228.019056/2023-81 Requerente: WEATHERFORD INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: Ho Ching Shearn Data Nascimento:
24/11/1987 Passaporte: A58119523 País: MALÁSIA.

Processo: 08228.019927/2023-65 Requerente: ABYO TM DO BRASIL
REPRESENTACOES LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: GELAREH SHARIFI Data Nascimento:
04/01/1988 Passaporte: H96817595 País: IRÃ.

Processo: 08228.020066/2023-68 Requerente: SIEMENS INFRAESTRUTURA E
INDUSTRIA LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: Francesco Dell'Agnello Data Nascimento:
29/04/1970 Passaporte: YA8463868 País: ITÁLIA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 4º, §1º)

Processo: 08228.015300/2023-35 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: Sander Hagendijk Data Nascimento: 28/11/1975
Passaporte: NR5P72JD7 País: HOLANDA.

Processo: 08228.020040/2023-11 Requerente: MARCHESINI GROUP DO BRASIL
COMERCIO DE MAQUINAS FARMACEUTICAS LTDA Prazo: 90 Dias Imigrante: Vinci Dario
Nazareno Data Nascimento: 14/05/1995 Passaporte: YB1699287 País: ITÁLIA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 04/2017

Processo: 08228.010293/2023-85 Requerente: TATA CONSULTANCY SERVICES
DO BRASIL LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: NAMAN JAIN Data Nascimento: 13/05/1998
Passaporte: V3925126 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.010502/2023-91 Requerente: EXEN TECHNOLOGY DO BRASIL
S.A. Prazo: 1 Ano Imigrante: Luis Emilio Millan Gomez Data Nascimento: 26/12/1980
Passaporte: 177851256 País: VENEZUELA.

Processo: 08228.010575/2023-82 Requerente: HUAWEI GESTAO E SERVICOS
DE TELECOMUNICACOES DO BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: YANHUA GUO Data
Nascimento: 08/08/1977 Passaporte: PE2152777 País: CHINA.

Processo: 08228.010584/2023-73 Requerente: SUMIRIKO DO BRASIL
INDUSTRIA DE BORRACHAS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: SHOGO HIRANO Data
Nascimento: 22/07/1991 Passaporte: TR6576884 País: JAPÃO.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 06/2017

Processo: 08228.009673/2023-77 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/12/2023 Imigrante: JOSE ENRIQUE DELGADO LEGER Data
Nascimento: 15/04/1996 Passaporte: 166442582 País: VENEZUELA.

Processo: 08228.009677/2023-55 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/12/2023 Imigrante: TOMAS ENRIQUE AULAR BORBOA Data
Nascimento: 22/03/1972 Passaporte: 166680159 País: VENEZUELA.

Processo: 08228.009839/2023-55 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 28/08/2023 Imigrante: RODRIGO BRAVO CAMERINO Data
Nascimento: 28/09/1972 Passaporte: P9661416A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.009840/2023-81 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 28/08/2023 Imigrante: RONALD BILLONES LEGARTO Data
Nascimento: 12/03/1986 Passaporte: P7994955A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.009847/2023-18 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 28/08/2023 Imigrante: ALEX JR MIGUEL INFANTE Data Nascimento:
25/03/1996 Passaporte: P7661122B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.009852/2023-12 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 28/08/2023 Imigrante: VIRGILIO GUERRERO CALUB Data Nascimento:
26/06/1971 Passaporte: P7624490A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.009951/2023-96 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 25/08/2023 Imigrante: JOEL IGNACIO QUINTELA Data Nascimento:
11/08/1968 Passaporte: P5524256A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.010001/2023-12 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: CHIDAMBARAM THENAPPAN Data Nascimento:
01/01/1960 Passaporte: Z4848019 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.010076/2023-95 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 12/09/2023 Imigrante: CARLOS JOSE REAL ARCAY Data Nascimento:
12/12/1970 Passaporte: 160232657 País: VENEZUELA.

Processo: 08228.010100/2023-96 Requerente: PROSAFE SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 01/06/2024 Imigrante: Adrian Kulik Data Nascimento:
10/02/1985 Passaporte: EN8691276 País: POLÔNIA.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023061900086

86

Nº 114, segunda-feira, 19 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.010106/2023-63 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/04/2025 Imigrante: ELISAVET KARAGEORGOU Data Nascimento:
19/10/1991 Passaporte: AP4336935 País: GRÉCIA.

Processo: 08228.010108/2023-52 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 29/10/2024 Imigrante: OLIVER SAJORNE ALTAMARINO Data
Nascimento: 23/10/1972 Passaporte: P7004648A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.010109/2023-13 Requerente: POSIDONIA SHIPPING &
TRADING LTDA Prazo: 07/01/2024 Imigrante: Pavel Zankin Data Nascimento:
24/12/1978 Passaporte: 726387453 País: RÚSSIA.

Processo: 08228.010117/2023-43 Requerente: GRAN ENERGIES LTDA. Prazo:
07/12/2024 Imigrante: Artemii Korolov Data Nascimento: 04/09/1986 Passaporte:
FV246319 País: UCRÂNIA.

Processo: 08228.010239/2023-31 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/04/2025 Imigrante: GEORGIOS SKRIMIZEAS Data Nascimento:
17/01/1964 Passaporte: AY2846308 País: GRÉCIA.

Processo: 08228.010338/2023-11 Requerente: HORNBECK OFFSHORE
NAVEGACAO LTDA Prazo: 01/03/2024 Imigrante: PETER ALEXANDER Data Nascimento:
30/11/1969 Passaporte: GA080471 País: GRANADA.

Processo: 08228.010351/2023-71 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: John Mark Morales Tidalgo Data Nascimento:
06/06/1995 Passaporte: P9982137A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.010358/2023-92 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 25/10/2024 Imigrante: Gariquiel de Pedro Bacomo Data
Nascimento: 25/04/1965 Passaporte: P0151611B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.010365/2023-94 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: : JENNILLE VILLEGAS MALLAPRE Data Nascimento:
12/10/1990 Passaporte: P3858702B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.010372/2023-96 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 01/01/2024 Imigrante: GILBERT ASIS LAFUERTE Data Nascimento:
07/04/1989 Passaporte: P8230705B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.010377/2023-19 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02/03/2024 Imigrante: ALEXANDROS PAPADIMITRIOU Data
Nascimento: 18/10/1984 Passaporte: AY3482509 País: GRÉCIA.

Processo: 08228.010438/2023-48 Requerente: RESERVOIR GROUP DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 17/03/2024 Imigrante: ALVARO LISANDRO GARCIA
RAMIREZ Data Nascimento: 14/08/1979 Passaporte: PE192840 País: COLÔMBIA.

Processo: 08228.010453/2023-96 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Nino Luksic Data Nascimento: 30/04/1991 Passaporte:
229804349 País: CROÁCIA.

Processo: 08228.010454/2023-31 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Nicholas Paul Simpson Data Nascimento: 21/01/1977
Passaporte: 124926497 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.010455/2023-85 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Marius Agapie Data Nascimento: 17/05/1983 Passaporte:
057269582 País: ROMÊNIA.

Processo: 08228.010456/2023-21 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Illya Starostin Data Nascimento: 15/09/1989 Passaporte:
FS645200 País: UCRÂNIA.

Processo: 08228.010458/2023-19 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Darrin Christopher Coady Data Nascimento: 18/07/1974
Passaporte: OA103579 País: CANADÁ.

Processo: 08228.010526/2023-41 Requerente: TECHNIP BRASIL -
ENGENHARIA, INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante:
CEASAR JR CUABO MORALES Data Nascimento: 23/03/1976 Passaporte: P6274140B
País: FILIPINAS.

Processo: 08228.010527/2023-94 Requerente: RIO NAVEGACAO E SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 10/04/2024 Imigrante: ROCKY RANNIL MARAVILLAS JUMAWAN
Data Nascimento: 04/03/1986 Passaporte: P9035706A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.010534/2023-96 Requerente: GUARA-NORTE OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Ramazan Ece Data Nascimento: 29/09/1980
Passaporte: S21053373 País: TURQUIA.

Processo: 08228.010540/2023-43 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 22/08/2024 Imigrante: Sylvain Andre Pierre Data Nascimento: 21/01/1974
Passaporte: 22CK15216 País: FRANÇA.

Processo: 08228.010553/2023-12 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Conan William Byrne Data Nascimento: 15/07/1983
Passaporte: PW2080955 País: IRLANDA.

Processo: 08228.010554/2023-67 Requerente: PXGEO DO BRASIL LTDA.
Prazo: 23/12/2024 Imigrante: DAVID JOHN MCKAY Data Nascimento: 21/01/1981
Passaporte: 551853744 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.010559/2023-91 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 25/10/2024 Imigrante: David Maomay Morecho Data Nascimento:
25/08/1997 Passaporte: P4967419B País: FILIPINAS.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 07/2017

Processo: 08228.018909/2023-66 Requerente: COMANDO DA MARINHA
Prazo: 2 Anos Imigrante: BRUNO PASCAL JEAN HELFER Data Nascimento: 16/04/1995
Passaporte: 16DV49865 País: FRANÇA.

Processo: 08228.019022/2023-95 Requerente: COMANDO DA MARINHA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Richard Philippe Brillion Data Nascimento: 11/01/1997
Passaporte: 221H92584 País: FRANÇA.

Processo: 08228.019041/2023-11 Requerente: COMANDO DA MARINHA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Matthias Alexandre Perrin usage Perrin-Morillo Sierka Data
Nascimento: 28/02/1998 Passaporte: 21ED82071 País: FRANÇA.

Processo: 08228.019084/2023-13 Requerente: COMANDO DA MARINHA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Erwan Herve Data Nascimento: 18/05/1974 Passaporte:
19KL39750 País: FRANÇA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 19/2017

Processo: 08228.010080/2023-53 Requerente: BDF NIVEA LTDA Prazo:
31/01/2024 Imigrante: JUDITH VILAR PI Data Nascimento: 17/09/1996 Passaporte:
PA0723685| País: ESPANHA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 24/2018

Processo: 08228.020059/2023-66 Requerente: ASSOCIACAO INSTITUTO
NACIONAL DE MATEMATICA PURA E APLICADA Prazo: Indeterminado Imigrante: Olivier
Martin Data Nascimento: 15/07/1992 Passaporte: AK110600 País: CANADÁ Mãe:
Pierrette Faucher Pai: Jean Martin.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 36/2018 (Art. 2º, Alínea a)

Processo: 08228.009353/2023-17 Requerente: MIRKO TUS Prazo: 4 Anos
Imigrante: MIRKO TUS Data Nascimento: 06/07/1957 Passaporte: PB1533673 País:
ESLOVÊNIA Mãe: Aloizija Tus Pai: Mirko Tus.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO 47/2022 (Art. 2º)

Processo: 08228.019305/2023-37 Requerente: ASSOCIACAO ESPORTIVA
SANTACRUZENSE Prazo: 12 Meses Imigrante: NOBUAKI HIRAOKA Data Nascimento:
07/08/1999 Passaporte: MJ2195041 País: JAPÃO.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral - Substituta, no uso de suas
atribuições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência (imigrantes que
já se encontram em território nacional), ressaltando que os respectivos registros,
decorrentes de renovação ou alteração para prazo indeterminado ou situações
correlatas, deverão observar as instruções de atendimento da Polícia Federal:

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017

Processo: 08228.004125/2023-51 Requerente: SHAMIM MOHAMMAD Prazo:
02 Anos Imigrante: SHAMIM MOHAMMAD Data Nascimento: 01/01/1971 Passaporte:
EG0112737 País: BANGLADESH Mãe: RAHIMA Pai: HANI DHALI.

Processo: 08228.008218/2023-54 Requerente: TTY2000 TECNOLOGIA E
SISTEMAS LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: ISSUFI BADJI Data Nascimento: 22/10/1993
Passaporte: C00178485 País: GUINÉ-BISSAU Mãe: ANITA MANHA Pai: ABDU BADJI.

Processo: 08228.008505/2023-64 Requerente: BRISA DO MAR
EMPREENDIMENTOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: BJORN NOEL COMMEYNE Data
Nascimento: 23/09/1979 Passaporte: GA3914694 País: BÉLGICA Mãe: GERDA JOSEE
DENISE VANDENHEED Pai: JEAN PIERRE JEAN PAUL COMMEYNE.

Processo: 08228.008660/2023-81 Requerente: ITAQUA INDUSTRIA E
COMERCIO DE RESISTENCIAS ELETRICAS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Emmanuel
Oluwafisayo Festus Data Nascimento: 05/09/1994 Passaporte: A09554240 País: NIGÉRIA
Mãe: Titilayo Florence Festus Pai: Otunba Festus Jacob Babatunde.

Processo: 08228.009058/2023-61 Requerente: MARVIC ORTUETA MILAN
Prazo: 2 Anos Imigrante: MARVIC ORTUETA MILAN Data Nascimento: 07/04/1971
Passaporte: J763644 País: CUBA Mãe: MARTA SOFIA MILAN REYES Pai: VICTOR
FRANCISCO ORTUETA RIVERO.

Processo: 08228.009259/2023-68 Requerente: H & Z COMERCIO DE
VESTUARIO E ACESSORIOS EIRELI Prazo: 02 Anos Imigrante: YAOLEI ZHANG Data
Nascimento: 17/08/1981 Passaporte: EH8361643 País: CHINA Mãe: SHULIAN ZHANG
Pai: QIHE ZHANG.

Processo: 08228.009629/2023-67 Requerente: J&T EXPRESS BRAZIL LTDA.
Prazo: 01 Ano Imigrante: NIXIN SHEN Data Nascimento: 11/10/1987 Passaporte:
E78369630 País: CHINA Mãe: MEIHUA SHEN Pai: FUSHENG NI.

Processo: 08228.009902/2023-53 Requerente: TATIANEST SERVICOS MEDICOS
LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: MADALENA MARIA SILVA COUTINHO Data Nascimento:
27/11/1987 Passaporte: PA312929 País: CABO VERDE Mãe: MARIA TERESA SILVA
COUTINHO Pai: MANUEL TEODORO COUTINHO.

Processo: 08228.010158/2023-31 Requerente: YAO BIYING COMERCIO DE
PRESENTES LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: YONGZU WU Data Nascimento: 16/01/1976
Passaporte: ED7804435 País: CHINA Mãe: JIAOYING LIN Pai: YAOCHENG WU.

Processo: 08228.010164/2023-97 Requerente: RAMON CALLEJA CASTILLO
Prazo: 1 Ano Imigrante: MARIA ANTONIA NAVARRO ALVARADO Data Nascimento:
16/08/1958 Passaporte: B00145623 País: COSTA RICA Mãe: Adoracion Navarro Alvarado
Pai: Não Declarado.

Processo: 08228.010265/2023-68 Requerente: SHPS TECNOLOGIA E SERVICOS
LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: ANGELI NADINE GULLE SALAC Data Nascimento:
09/11/1994 Passaporte: P6989150B País: FILIPINAS Mãe: VIRNA AVENA GULLE Pai:
LAUDEMIR SALTA SALAC.

Processo: 08228.010280/2023-14 Requerente: LIU HUANWEI Prazo: 02 Anos
Imigrante: HUANWEI LIU Data Nascimento: 02/06/1988 Passaporte: EJ4973167 País:
CHINA Mãe: MIAOHUA MAI Pai: LAISHENG LIU.

Processo: 08228.010335/2023-88 Requerente: CLIMAZON INDUSTRIAL LTDA
Prazo: 01 Ano Imigrante: WEI JIA Data Nascimento: 29/08/1983 Passaporte: EB3502478
País: CHINA Mãe: YULAN XIAO Pai: HANHUA JIA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 3º)

Processo: 08228.008616/2023-71 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo:
180 Dias Imigrante: Joona Jaromir Rimaila Data Nascimento: 19/06/1985 Passaporte:
FP4341198 País: FINLÂNDIA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 06/2017

Processo: 08228.008284/2023-24 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02/06/2023 Imigrante: EVANDALE JAVIERTO SANTOS Data
Nascimento: 26/12/1989 Passaporte: P0190993B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.008291/2023-26 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02/06/2023 Imigrante: VERNYL SUMAYANG BOLONGON Data
Nascimento: 14/06/1994 Passaporte: P6385252A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.009837/2023-66 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 15/08/2023 Imigrante: SERGEI BEKRENEV Data Nascimento:
06/08/1976 Passaporte: 75 9937132 País: RÚSSIA.

Processo: 08228.009843/2023-13 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 25/08/2023 Imigrante: JERRY VELASQUEZ BERNARDO Data
Nascimento: 11/10/1979 Passaporte: P7111054A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.010221/2023-38 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/06/2023 Imigrante: FRANCIS PRUDENTE MARAÑON Data
Nascimento: 04/11/1974 Passaporte: P7601882B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.010227/2023-13 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/06/2023 Imigrante: ARDAN VALCORZA TUBURAN Data
Nascimento: 29/11/1985 Passaporte: P8729717A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.010230/2023-29 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/06/2023 Imigrante: ELISEO CARDEL BUENSALIDA Data
Nascimento: 04/11/1964 Passaporte: P4631240B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.010249/2023-75 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 17/09/2024 Imigrante: ANATOLIE BESLIU Data Nascimento:
01/01/1963 Passaporte: AB0729172 País: MOLDOVA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 11/2017 (Art. 6º c/c 2º, Inc I)

Processo: 08228.008809/2023-21 Requerente: SAMSUNG SDS LATIN AMERICA
TECNOLOGIA E LOGISTICA LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: Muyoung Huh Data
Nascimento: 28/08/1977 Passaporte: M57103815 País: CORÉIA DO SUL.

Processo: 08228.009187/2023-59 Requerente: KB EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: MANHO YOON Data Nascimento:
03/06/1965 Passaporte: M42531965 País: CORÉIA DO SUL.

Processo: 08228.009188/2023-11 Requerente: KB EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: LEE OK KIM Data Nascimento:
18/01/1967 Passaporte: M37256005 País: CORÉIA DO SUL.

Processo: 08228.009189/2023-48 Requerente: KB EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: KUKSEON SEO Data Nascimento:
28/02/1963 Passaporte: M36451713 País: CORÉIA DO SUL.

Processo: 08228.009190/2023-72 Requerente: KB EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: GUM OHG OH Data Nascimento:
19/02/1960 Passaporte: M12897282 País: CORÉIA DO SUL.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 14/2017

Processo: 08228.005459/2023-41 Instituição: PROVINCIA DOS MISSIONARIOS
COMBONIANOS DO BRASIL Prazo: 2 Anos Imigrante: EMMANUEL MUHIME Data
Nascimento: 14/06/1968 Passaporte: MB049368 País: MALAVI.

Processo: 08228.009297/2023-11 Instituição: MEMBROS DA IGREJA DE DEUS
INTERNACIONAL Prazo: Indeterminado Imigrante: Felisberto Cruz Dela Cruz Data
Nascimento: 22/08/1987 Passaporte: P6757620A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.009748/2023-11 Instituição: IRMAS MISSIONARIAS
SERVIDORAS DA PALAVRA - BRASIL (HMSP-BRASIL) Prazo: 02 Anos Imigrante: Johana
Vanessa Jasso Jaramillo Data Nascimento: 15/10/1998 Passaporte: G42592964 País:
M É X I CO.

Processo: 08228.009758/2023-55 Requerente: MAGDALENA KATARZYNA
SWIERAD Prazo: 2 Anos Imigrante: MAGDALENA KATARZYNA SWIERAD Data
Nascimento: 31/05/1983 Passaporte: EM2737059 País: POLÔNIA.

Processo: 08228.009889/2023-32 Requerente: JESUS HERNANDO ECHEVERRY
ECHEVERRY Prazo: 2 Anos Imigrante: Jesus Hernando Echeverry Echeverry Data
Nascimento: 14/11/1951 Passaporte: AZ898360 País: COLÔMBIA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 15/2017

Processo: 08228.007730/2023-83 Requerente: NOELIA MARIA DE OLIVEIRA
MARREIROS Prazo: 1 Ano Imigrante: Noelia Maria de Oliveira Marreiros Data
Nascimento: 02/08/1973 Passaporte: CC371819 País: PORTUGAL.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023061900087

87

Nº 114, segunda-feira, 19 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.010015/2023-28 Requerente: SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO Prazo: 1 Ano Imigrante: DORA GUADALUPE DIAZ ARIYOSHI Data
Nascimento: 12/11/1991 Passaporte: N00151782 País: MÉXICO.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 20/2017

Processo: 08228.011053/2023-14 Requerente: Leila Goodarzi Prazo: 2 Anos
Imigrante: Leila Goodarzi Data Nascimento: 21/01/1988 Passaporte: V56521980 País:
IRÃ .

Processo: 08228.017211/2023-23 Requerente: XAVIER ANDRE PHILIPPE
GLAUDAS Prazo: 12/08/2024 Imigrante: Xavier Andre Philippe Glaudas Data
Nascimento: 06/04/1976 Passaporte: 18DA30396 País: FRANÇA.

Processo: 08228.018231/2023-11 Requerente: CHRISTIAN OLAF HELMUT
ERNST Prazo: 16/02/2024 Imigrante: Christian Olaf Helmut Ernst Data Nascimento:
27/11/1979 Passaporte: C3JN1JJTZ País: ALEMANHA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN 02/2017)

Processo: 08228.009604/2023-63 Requerente: TAM LINHAS AEREAS S/A.
Prazo: Indeterminado Imigrante: Cristian Alejandro Troncoso Vergara Data Nascimento:
12/08/1987 Passaporte: F27813385 País: CHILE Mãe: Elizabeth Margarita Vergara
Garate Pai: Arturo Alejandro Troncoso Araya.

Processo: 08228.009631/2023-36 Requerente: FUNDACAO VISCONDE DE
PORTO SEGURO Prazo: Indeterminado Imigrante: EBRU MUTLUER Data Nascimento:
11/04/1994 Passaporte: C2T734ZW7 País: ALEMANHA Mãe: BIRGÜL MUTLUER Pai:
ENGIN MUTLUER.

Processo: 08228.009644/2023-13 Requerente: NOVO NORDISK
FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Alan Kadduri Data
Nascimento: 27/09/1983 Passaporte: 211305011 País: DINAMARCA Mãe: ELZBIETA
ZOFIA KADDURI Pai: SABAH MAJID KADDURI.

Processo: 08228.009678/2023-16 Requerente: SPARKOO TECNOLOGIAS DO
BRASIL LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: BIN DUAN Data Nascimento: 25/09/1986
Passaporte: EJ4392047 País: CHINA Mãe: Guiru Wang Pai: Jinan Duan .

Processo: 08228.009682/2023-68 Requerente: SEPCO1 CONSTRUCOES DO
BRASIL LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: JUN LU Data Nascimento: 10/11/1988
Passaporte: EJ7418579 País: CHINA Mãe: WANG HAIHUA Pai: LU FUSHAN.

Processo: 08228.009853/2023-59 Requerente: ERNST & YOUNG ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Dylan Jay Schmidt Data
Nascimento: 06/12/1994 Passaporte: 568149685 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Kay
Katheryn Schmidt Pai: Christopher Jay Schmidt.

Processo: 08228.009901/2023-17 Requerente: ESCOLA AMERICANA DE
CAMPINAS Prazo: Indeterminado Imigrante: GABRIELA ELISE HOCHBERG Data
Nascimento: 13/01/1993 Passaporte: A04020776 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: MARIA
PIA BOZZO Pai: DANA SCOTT HOCHBERG.

Processo: 08228.009938/2023-37 Requerente: MODEC SERVICOS DE
PETROLEO DO BRASIL LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: YOSHINORI TERAO Data
Nascimento: 26/03/1980 Passaporte: TZ2004731 País: JAPÃO Mãe: TAKAKO TERAO Pai:
SHOJI TERAO.

Processo: 08228.009964/2023-65 Requerente: HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: WENJIN LI Data
Nascimento: 30/04/1985 Passaporte: E55803620 País: CHINA Mãe: Zhenlan Huo Pai:
Chengwei Li.

Processo: 08228.009973/2023-56 Requerente: ELECNOR DO BRASIL LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: PAU LLIN CHINESTA Data Nascimento: 03/06/1997
Passaporte: PAI023169 País: ESPANHA Mãe: Julia Purificacion Chinesta Climent Pai: Jose
Llin Carbonell.

Processo: 08228.010234/2023-15 Requerente: HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: XUSHENG WANG Data
Nascimento: 22/09/1980 Passaporte: ED6216721 País: CHINA Mãe: Shenghua Liu Pai:
Dingzhou Wang.

Processo: 08228.010256/2023-77 Requerente: LEFS COMERCIO IMPORTACAO
E EXPORTACAO DE AUTOPECAS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: YOUWANG LIN
Data Nascimento: 21/10/1973 Passaporte: EB82I4966 País: CHINA Mãe: ACHAI XUE Pai:
HOUMIAN LIN.

Processo: 08228.010258/2023-66 Requerente: HUAWEI GESTAO E SERVICOS
DE TELECOMUNICACOES DO BRASIL LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: JIANBING
MA Data Nascimento: 08/08/1981 Passaporte: E06845830 País: CHINA Mãe: Aihua He
Pai: Zhonglu Ma.

Processo: 08228.010302/2023-38 Requerente: A.T. KEARNEY CONSULTORIA
DE GESTAO EMPRESARIAL LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: Raevon Mills Pulliam
Data Nascimento: 27/09/1985 Passaporte: 530798416 País: ESTADOS UNIDOS Mãe:
Melissa Rae Mills Pai: Norman Bradburn Pulliam.

Processo: 08228.010313/2023-18 Requerente: ESCOLA AMERICANA DE
CAMPINAS Prazo: Indeterminado Imigrante: ANDREW FRANCIS HAM Data Nascimento:
29/12/1992 Passaporte: PA3012484 País: AUSTRÁLIA Mãe: SARA JANE HAM Pai:
NEVILLE JOHN HAM.

Processo: 08228.010504/2023-81 Requerente: SUMITOMO RUBBER DO
BRASIL LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: Takuya Machida Data Nascimento:
24/07/1970 Passaporte: TZ1051592 País: JAPÃO Mãe: Kazuyo Machida Pai: Noboru
Machida.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN 14/2017)

Processo: 08228.009851/2023-61 Instituição: DIOCESE DE RORAIMA Prazo:
Indeterminado Imigrante: Mattia Bezze Data Nascimento: 22/06/1976 Passaporte:
YA6416059 País: ITÁLIA Mãe: Annunciata Mattiazzo Pai: Luigi Bezze.

Processo: 08228.010213/2023-91 Instituição: PROVINCIA DA MISERICORDIA
DIVINA DA CONGREGACAO DOS MARIANOS NO BRASIL Prazo: Indeterminado Imigrante:
HUMBERTO ALEXANDRE GONÇALVES FERREIRO Data Nascimento: 06/01/1993
Passaporte: CB118874 País: PORTUGAL Mãe: MARIA IRENE GONÇALVES FERREIRO Pai:
JOÃO FRANCISCO PINTO FERREIRO.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN 24/2018)

Processo: 08228.017160/2023-31 Requerente: FACULDADES CATOLICAS Prazo:
Indeterminado Imigrante: CARLOTA SALGADINHO FERREIRA Data Nascimento:
31/07/1992 Passaporte: CB544180 País: PORTUGAL Mãe: ANA MARIA FURTADO
MEDEIROS SALGADINHO FERREIRA Pai: DELFIM FERREIRA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
02/2017)

Processo: 08228.010003/2023-11 Requerente: COBRA BRASIL SERVICOS,
COMUNICACOES E ENERGIA S.A. Prazo: 14/07/2024 Imigrante: RUBEN TONATIUH ISLAS
SANCHEZ Data Nascimento: 26/05/1994 Passaporte: N01533514 País: MÉXICO Mãe:
SUSANA SANCHEZ GARCIA Pai: GONZALO ISLAS GUTIERREZ.

Processo: 08228.010008/2023-26 Requerente: GREAT WALL MOTOR BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ZHIXU CHEN Data Nascimento: 08/03/1993 Passaporte:
EJ4099095 País: CHINA Mãe: WEIPING SHEN Pai: LIANG CHEN.

Processo: 08228.010022/2023-21 Requerente: 99 TECNOLOGIA LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: XIANYU XU Data Nascimento: 21/10/1993 Passaporte: EJ4299231 País:
CHINA Mãe: Jiang Quling Pai: Xu Hongwei.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
03/2017)

Processo: 08228.009780/2023-11 Requerente: ACURATE INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Jose Rafael Montes Torres Data Nascimento:
24/06/1997 Passaporte: 529570708 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Lilian Joan Torres Pai:
Jose Rafael Montes.

Processo: 08228.009793/2023-74 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: BIN SUN Data Nascimento: 26/12/1986 Passaporte: E70266757
País: CHINA Mãe: SULAN WANG Pai: ZUOTIAN SUN.

Processo: 08228.009817/2023-95 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: ZHANCHAO ZHU Data Nascimento: 07/10/1995 Passaporte:
EF3544994 País: CHINA Mãe: SUZHAI CAO Pai: QINGHE ZHU.

Processo: 08228.009828/2023-75 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 06/08/2024 Imigrante: Nandhan Pandaraparampath Data Nascimento:
05/06/1962 Passaporte: R8038751 País: ÍNDIA Mãe: ARAYANI ACHUTHAN
PANDARAPARAMPATH Pai: ACHUTHAN PANDARAPARAMPATH.

Processo: 08228.009832/2023-33 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: XIANG WANG Data Nascimento: 13/02/1990 Passaporte:
EJ5627719 País: CHINA Mãe: SUQIN WANG Pai: XINGPU WANG.

Processo: 08228.009845/2023-11 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: HAIBO XU Data Nascimento: 27/11/1984 Passaporte:
EC1159638 País: CHINA Mãe: HUIMIN HAO Pai: QIHUA XU.

Processo: 08228.009886/2023-15 Requerente: SAE TOWERS BRASIL TORRES
DE TRANSMISSAO LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: Rupesh Kumar Data Nascimento:
28/01/1986 Passaporte: U9932224 País: ÍNDIA Mãe: Manju Sinha Pai: Rabindra Prasad
Singh.

Processo: 08228.009887/2023-43 Requerente: SAE TOWERS BRASIL TORRES
DE TRANSMISSAO LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: Rohit Premlal Bakamwar Data
Nascimento: 20/08/1996 Passaporte: V1660152 País: ÍNDIA Mãe: Sunita Bakamwar Pai:
Premlal Bakamwar.

Processo: 08228.009918/2023-66 Requerente: NATIONAL OILWELL VARCO DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Brian Scott Keenan Data Nascimento: 05/05/1977
Passaporte: 566780510 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Lynn Marie Richerme Pai: Robert
Martin Keenan.

Processo: 08228.010077/2023-31 Requerente: JAN DE NUL DO BRASIL
DRAGAGEM LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Jacobus Antonie Sijmen Steven Cornet Data
Nascimento: 24/06/1972 Passaporte: BU822HC48 País: HOLANDA Mãe: Neeltje de Hoog
Pai: Jacobus Antonie Cornet.

Processo: 08228.010245/2023-97 Requerente: ZKTECO DO BRASIL S.A. Prazo:
1 Ano Imigrante: GUANG CHEN Data Nascimento: 04/11/1996 Passaporte: EJ2426413
País: CHINA Mãe: Qiaozhen Bai Pai: Jianzhong Chen.

Processo: 08228.010247/2023-86 Requerente: ZKTECO DO BRASIL S.A. Prazo:
1 Ano Imigrante: SHUO TAO Data Nascimento: 02/08/1993 Passaporte: EJ2405970 País:
CHINA Mãe: Qiaohua Lu Pai: Yongsheng Tao.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
06/2017)

Processo: 08228.005684/2023-88 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 22/12/2024 Imigrante: ERIC BOISER QUIRONG Data Nascimento:
05/07/1978 Passaporte: P6351098A País: FILIPINAS Mãe: LEONORA QUIRONG Pai:
EUSTIQUIO QUIRONG.

Processo: 08228.009387/2023-11 Requerente: AET BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Sergiy Potyekhin Data Nascimento:
18/11/1981 Passaporte: FJ692605 País: UCRÂNIA Mãe: NADIIA POTYEKHINA Pai:
VOLODYMYR POTYEKHIN.

Processo: 08228.009527/2023-41 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 23/08/2023 Imigrante: JOSE GREGORIO VERA HERNANDEZ Data
Nascimento: 09/01/1991 Passaporte: 147716981 País: VENEZUELA Mãe: DANY MARIBEL
HERNANDEZ DE VERA Pai: JOSE GREGORIO VERA BLANCO.

Processo: 08228.009777/2023-81 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Rod Manahan Palomares Data Nascimento:
18/03/1973 Passaporte: P9355246A País: FILIPINAS Mãe: Asuncion Manahan Palomares
Pai: Eladio Lumalang Palomares.

Processo: 08228.009783/2023-39 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Rodel Serraon Erfe Data Nascimento: 21/06/1975
Passaporte: P7599092A País: FILIPINAS Mãe: Lourdes Serraon Pai: Eliseo Erfe.

Processo: 08228.009785/2023-28 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Ruel Abelida Del Rosario Data Nascimento:
28/03/1973 Passaporte: P7921886B País: FILIPINAS Mãe: Rozalina Dimaranan Abelida
Pai: Bayani Peji Del Rosario.

Processo: 08228.009790/2023-31 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Thomas Oliver Abraham De Claro Data
Nascimento: 07/05/1975 Passaporte: P5400400B País: FILIPINAS Mãe: DOLORES O.
ABRAHAM Pai: TOMAS ASINAS DE CLARO.

Processo: 08228.009804/2023-16 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Wilson Villanueva Marasigan Data Nascimento:
02/11/1991 Passaporte: P2629941B País: FILIPINAS Mãe: Evangeline Villanueva Pai:
Bienvenido Marasigan.

Processo: 08228.009819/2023-84 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Reynaldo Lacasandile Acosta Data Nascimento:
27/04/1978 Passaporte: P7786566B País: FILIPINAS Mãe: BEATRIZ AGUILAR
LACANSANDILE Pai: RENATO LORENA ACOSTA.

Processo: 08228.009833/2023-88 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Raymond Anathel Baladad Data Nascimento:
19/09/1979 Passaporte: P7658320B País: FILIPINAS Mãe: Cornelia Malanes Anathel Pai:
Ramon Tope Baladad.

Processo: 08228.009844/2023-68 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Manny Garcia Ferrer Data Nascimento:
04/03/1971 Passaporte: P0954930B País: FILIPINAS Mãe: Esperanza Catungal Garcia Pai:
Pedro Caragan Ferrer.

Processo: 08228.009846/2023-57 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Melvin Endrinal Tiamzon Data Nascimento:
02/01/1975 Passaporte: P5940427B País: FILIPINAS Mãe: MILAGROS ENDRINAL
TIAMZON Pai: CELSO JACINTO TIAMZON.

Processo: 08228.009849/2023-91 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Michael Rafol Alonzo Data Nascimento:
28/11/1993 Passaporte: P7574976B País: FILIPINAS Mãe: JOVITA ABASOLO RAFOL Pai:
MELCHOR ALBA ALONZO.

Processo: 08228.009893/2023-17 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Clifton Justin Keiffer Data Nascimento: 10/11/1979 Passaporte:
531095815 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Sandy Keiffer Pai: Clifton Keiffer.

Processo: 08228.009910/2023-16 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Benoit Henri Marc Gigou Data Nascimento: 19/05/1971
Passaporte: 18ED98777 País: FRANÇA Mãe: Marie Jose Gigou Pai: Patrick Gigou.

Processo: 08228.009911/2023-44 Requerente: SBM DO BRASIL LTDA Prazo:
13/05/2025 Imigrante: Arumugam Sankaran Data Nascimento: 22/05/1980 Passaporte:
Z4046580 País: ÍNDIA Mãe: Piramuammal Pai: Sankaran.

Processo: 08228.010032/2023-65 Requerente: OCYAN S.A. Prazo: 03/01/2025
Imigrante: Aaron Carter Campbell Data Nascimento: 25/09/1972 Passaporte: GB698235
País: CANADÁ Mãe: Rosalyn Olive Campbell Pai: Robert Bower Campbell.

Processo: 08228.010040/2023-11 Requerente: OCYAN S.A. Prazo: 03/01/2025
Imigrante: Mazen Mohamed Maher Moneer Hamed Elnawasra Data Nascimento:
10/09/1981 Passaporte: A23419587 País: EGITO Mãe: Saadia Saad Pai: Mohaned Maher
Elnawasra.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
07/2017)

Processo: 08228.017528/2023-61 Requerente: COMANDO DA MARINHA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Patrick Blanchard Data Nascimento: 29/10/1966 Passaporte:
18EE33111 País: FRANÇA Mãe: Raymonde Nicole Saint-Andre Pai: Andre Louis
Blanchard.

Processo: 08228.018146/2023-53 Requerente: COMANDO DA MARINHA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Stéphane Claude Olivieri Data Nascimento: 15/07/1974
Passaporte: 13CK23009 País: FRANÇA Mãe: Jacqueline Marie-Rose Roux Pai: Gilbert
Henri Olivieri.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023061900088

88

Nº 114, segunda-feira, 19 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.018190/2023-63 Requerente: COMANDO DA MARINHA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Pierre Hugues Ignace Gael Marie Picard Destelan Data
Nascimento: 27/09/1994 Passaporte: 18FF33779 País: FRANÇA Mãe: Marie Adelaide Du
Reau De La Gaignonniere Pai: Hugues Dominique Jean Marie.

Processo: 08228.019122/2023-11 Requerente: COMANDO DA MARINHA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Charles Marcel Louis Geoffroy Billardon Data Nascimento:
22/04/1984 Passaporte: 20ED45050 País: FRANÇA Mãe: Annick Brigitte Moulaert Pai:
Marc Yves Billardon.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
08/2017)

Processo: 08228.010072/2023-15 Requerente: FUNDACAO VISCONDE DE
PORTO SEGURO Prazo: 02 Anos Imigrante: WOLF MARTIN FISCHER Data Nascimento:
17/04/1971 Passaporte: C4J6F21W8 País: ALEMANHA Mãe: CHRISTINE MARIA FISCHER
Pai: ENDRIK FISCHER.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
14/2017)

Processo: 08228.009969/2023-98 Instituição: MEDITACAO SAO PAULO Prazo:
1 Ano Imigrante: Seonghui Hong Data Nascimento: 25/10/1987 Passaporte: M91907160
País: CORÉIA DO SUL Mãe: Youngsuk Yu Pai: Jin Woo Hong.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
17/2017)

Processo: 08228.008879/2023-81 Requerente: LOUISE HUBERTINA MARIA
UBAGS Prazo: 2 Anos Imigrante: LOUISE HUBERTINA MARIA UBAGS Data Nascimento:
06/01/1962 Passaporte: NRFRRJ284 País: HOLANDA Mãe: WILHELMINA HUBERTINA MARIA
GEREKENS Pai: JOHANNES PAULUS UBAGS.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
20/2017)

Processo: 08228.018481/2023-51 Requerente: MAXIMO DAVID AVE PERNAS
Prazo: 31/05/2024 Imigrante: Maximo David Ave Pernas Data Nascimento: 21/08/1974
Passaporte: XDC753179 País: ESPANHA Mãe: Maria del Carmen Pernas Maseda Pai: Alvaro
Ave Miranda.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 36/2018 (Art. 4º c/c 2º, Alínea a)

Processo: 08228.009576/2023-84 Requerente: LINA MARIA VILLA VELES Prazo: 4
Anos Imigrante: LINA MARIA VILLA VELEZ Data Nascimento: 30/05/1969 Passaporte:
G171834 País: COSTA RICA Mãe: Glória Velez Pai: Alberto Villa.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 40/2019 (Art. 3º c/c 4º, Inciso I)

Processo: 08228.004072/2023-78 Requerente: ADRIANO JOSE LERIA Prazo: 2
Anos Imigrante: Adriano José Leria Data Nascimento: 17/12/1944 Passaporte: CB165450
País: PORTUGAL Mãe: Rosa Branca Gabriel Pai: José Augusto Leria.

Processo: 08228.005074/2023-84 Requerente: WILSON DE MATTOS FIGUEIRA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Spyros Nikolaos Papadakis Data Nascimento: 06/11/1983
Passaporte: AT0775004 País: GRÉCIA Mãe: Athanasia Papadaki Pai: Nikolaos Papadakis .

Processo: 08228.006114/2023-13 Requerente: I BRAUN DEGENSHEIN Prazo: 1
Ano Imigrante: I BRAUN DEGENSHEIN Data Nascimento: 14/02/1951 Passaporte:
587389482 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Beverly Celia Oppenheimer Pai: Harry Irving
Degenshein.

Processo: 08228.008726/2023-32 Requerente: JOSE MENDES DA SILVA Prazo: 1
Ano Imigrante: José Mendes da Silva Data Nascimento: 21/03/1947 Passaporte: cc390972
País: PORTUGAL Mãe: Luzia Mendes Ladeira Pai: Mário Fernandes da Silva.

Processo: 08228.010013/2023-39 Requerente: RICHARD CHARLES ALBERT
PRESTINARI Prazo: 1 Ano Imigrante: RICHARD CHARLES ALBERT PRESTINARI Data
Nascimento: 19/05/1959 Passaporte: 15AI67133 País: FRANÇA Mãe: JACQUELINE MARIE
JEANNE CÉLINE VANHOVE Pai: LOUIS PIERRE PRESTINARI.

. Residência - RESOLUÇÃO 45/2021 - Renovação de Residência

Processo: 08228.007526/2023-62 Requerente: ELEANOR ELIZABETH CAMPBELL
Prazo: 1 Ano Imigrante: Eleanor Elizabeth Campbell Data Nascimento: 19/09/1983
Passaporte: A04779995 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.007781/2023-13 Requerente: Robert Edward Arnold Prazo: 1
Ano Imigrante: ROBERT EDWARD ARNOLD Data Nascimento: 02/09/1993 Passaporte:
126082846 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.007963/2023-86 Requerente: Andrew Scott Keller Prazo: 1 Ano
Imigrante: Andrew Scott Keller Data Nascimento: 07/02/1977 Passaporte: 668600729 País:
ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.008764/2023-95 Requerente: DAVID MIGUEL MARTINEZ Prazo:
1 Ano Imigrante: David Miguel Martinez Data Nascimento: 24/08/1994 Passaporte:
PAJ999184 País: ESPANHA.

. Residência - RESOLUÇÃO 45/2021

Processo: 08228.007625/2023-44 Requerente: FIRMIN MARCEL BERNARD SALOT
Prazo: 1 Ano Imigrante: SALOT FIRMIN MARCEL BERNARD Data Nascimento: 20/04/1989
Passaporte: 17FV02386 País: FRANÇA.

Processo: 08228.009208/2023-36 Requerente: MARIE MORGANE PIERARD
Prazo: 1 Ano Imigrante: Marie Pierard Data Nascimento: 17/05/1989 Passaporte:
GA8125707 País: BÉLGICA.

. Residência - RESOLUÇÃO 47/2022 (Art. 4º c/c 2º)

Processo: 08228.014741/2023-11 Requerente: SOCIEDADE ESPORTIVA
PALMEIRAS Prazo: 645 Dias Imigrante: THIERY AXEL ANTWI Data Nascimento: 25/09/2003
Passaporte: A0188129 País: GANA.

Processo: 08228.015198/2023-78 Requerente: JUAN LUIS AGUILAR BARAHONA
Prazo: 12 Meses Imigrante: Juan Luis Aguilar Barahona Data Nascimento: 30/09/2003
Passaporte: PA0678385 País: PANAMÁ.

. Residência - RESOLUÇÃO 47/2022 - Renovação (Art. 5º)

Processo: 08228.017685/2023-75 Requerente: MIRASSOL FUTEBOL CLUBE
Prazo: 1 Ano Imigrante: Junlong Xiao Data Nascimento: 03/11/2000 Passaporte: EC8285868
País: CHINA.

. CO N CO M I T Â N C I A

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, autoriza
o (a) Imigrante BRUNO RIGA a exercer concomitantemente o cargo de Diretor-Presidente
na ENEL GREEN POWER VENTOS DE SANTA ANGELA 11 S.A. Processo: 08228.009623/2023-
91, anteriormente autorizado através do Processo: 08228.014828/2022-14.

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, autoriza
o (a) Imigrante BRUNO RIGA a exercer concomitantemente o cargo de Diretor-Presidente
na ENEL GREEN POWER VENTOS DE SANTA ANGELA ACL 16 S.A. Processo:
08228.009627/2023-78, anteriormente autorizado através do Processo:
08228.014828/2022-14.

. INDEFERIDO

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral - Substituta, no uso de suas
atribuições, indeferiu os seguintes pedidos de autorização de residência:

Processo: 08228.022029/2022-11 Requerente: PAUL NNAMDI NWOSU
23726378863 Prazo: 1 Ano Imigrante: RICHARD AMAOBI OKPOKO Data Nascimento:
27/07/1989 Passaporte: A12483926 País: NIGÉRIA Mãe: OKPOKO MACILLINA Pai: OKPOKO
B E N JA M I N .

Processo: 08228.007655/2023-51 Requerente: Rasmus Horsner Midtgaard
Prazo: 1 Ano Imigrante: Rasmus Horsner Midtgaard Data Nascimento: 15/07/1999
Passaporte: 210339998 País: DINAMARCA.

Processo: 08228.009061/2023-84 Requerente: NICOLAI JOHAN WATZENIG
Prazo: 1 Mês Imigrante: Nicolai Johan Data Nascimento: 29/11/1987 Passaporte: U3638693
País: ÁUSTRIA.

Processo: 08228.008781/2023-22 Requerente: URIEL GEORGE EDDIE Prazo: 2
Anos Imigrante: Uriel George Eddie Data Nascimento: 13/11/1969 Passaporte: 646856452
País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Icy Reid Pai: NÃO INFORMADO.

Processo: 08228.006293/2023-81 Requerente: YHUGO LUIZ OLIVEIRA BARBOSA
Prazo: Indeterminado Imigrante: MARIA MORANDI Data Nascimento: 06/06/1950
Passaporte: YB5670519 País: ITÁLIA Mãe: GIUSEPPINA BASSI Pai: MARIO MORANDI.

Processo: 08228.008424/2023-64 Requerente: BENTHIC DO BRASIL LTDA Prazo:
1 Ano Imigrante: CHARLES ALFRED GONZALES Data Nascimento: 17/12/1968 Passaporte:
669200674 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Clara Isabell Gomez Pai: John Anthony
Gonzales.

Processo: 08228.003626/2023-11 Requerente: JUEYING FENG Prazo:
Indeterminado Imigrante: FENG JUEYING Data Nascimento: 02/02/1963 Passaporte:
482273MQ País: CHINA Mãe: HUIYING CAI Pai: BINGLIN FENG.

Processo: 08228.010714/2023-78 Requerente: MESAY GELETU GEBRE Prazo:
24/03/2026 Imigrante: Mesay Geletu Gebre Data Nascimento: 21/03/1985 Passaporte:
EP5683495 País: ETIÓPIA Mãe: Adanech Shocha Gudo Pai: Geletu Begre Arusi.

Processo: 08228.010112/2023-11 Requerente: GBSC SERVICOS E IMPORTACAO
DE COMPONENTES ELETRONICOS LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: ANUP SHIVAJI KUMBHAR
Data Nascimento: 26/05/1989 Passaporte: T0232402 País: ÍNDIA Mãe: MANDAKINI SHIVAJI
KUMBHAR Pai: SHIVAJI DATTATRAY KUMBHAR.

Processo: 08228.007086/2023-43 Requerente: RASEL Prazo: 2 Anos Imigrante:
RASEL Data Nascimento: 10/10/1984 Passaporte: BW0686531 País: BANGLADESH.

Processo: 08228.007123/2023-13 Requerente: CARLOS MANUEL MEDEIROS
TERRA Prazo: Indeterminado Imigrante: CARLOS MANUEL MEDEIROS TERRA Data
Nascimento: 10/09/1968 Passaporte: C258806 País: BRASIL.

Processo: 08228.003801/2023-79 Requerente: RIKITO MORIKAWA Prazo:
Indeterminado Imigrante: Rikito Morikawa Data Nascimento: 28/10/2002 Passaporte:
9581918 País: JAPÃO.

Processo: 08228.007310/2023-13 Requerente: IMOBILIARIA TERRA DO SOL LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: DARIO VACIS Data Nascimento: 13/02/1969 Passaporte:
YB6408478 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.010000/2023-61 Requerente: TABACARIA KING LTDA Prazo: 6
Meses Imigrante: OMAR ALHAJ IBRAHIM Data Nascimento: 08/10/1993 Passaporte:
N015169963 País: SÍRIA Imigrante: OMAR ALHAJ IBRAHIM Data Nascimento: 08/10/1993
Passaporte: N015169963 País: SÍRIA.

Processo: 08228.008394/2023-96 Requerente: HBL CONSULTORIA E
GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: HERNÁN DAVID JELDRES
VILLENA Data Nascimento: 25/07/1961 Passaporte: F31333011 País: CHILE.

Processo: 08228.008449/2023-68 Requerente: LA TASCA ATELIER
GASTRONOMICO LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: DANIELE RASTELLI Data
Nascimento: 06/06/1978 Passaporte: YA8791580 País: ITÁLIA Mãe: RITA PIERIGE Pai:
CESARE RASTELLI.

Processo: 08228.008431/2023-66 Requerente: MICHAEL ANDERSON QUEIROZ
DA SILVA Prazo: 1 Ano Imigrante: PAPA MASSAMBA NIANG Data Nascimento: 02/01/2001
Passaporte: A03334015 País: SENEGAL Mãe: AISSA DIOME Pai: THIAMBA NIANG.

Processo: 08228.008428/2023-42 Requerente: CALEGARI INDUSTRIA E
COMERCIO TEXTEIS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MUHAMMAD FAISAL Data Nascimento:
28/11/1995 Passaporte: F6455079 País: PAQUISTÃO Mãe: MAJHBEEN Pai: SHAHID
HUSSAIN.

Processo: 08228.008358/2023-22 Requerente: HARLEM ANDINO NARANJO
Prazo: 2 Anos Imigrante: HARLEN ANDINO NARANJO Data Nascimento: 26/10/1984
Passaporte: J798555 País: CUBA Mãe: MARIALUZ NARANJO IGARZA Pai: LUIS ANGEL
ANDINO GARCÍA.

Processo: 08228.008085/2023-16 Requerente: ELIAS OLIVEIRA DE AMORIM
ENTO Prazo: 1 Ano Imigrante: JACKELOU BLANCO BLANCO Data Nascimento: 21/01/1983
Passaporte: PHL P1373042B País: FILIPINAS Mãe: Matilde Bautista de la Crus Pai: Jacinto
Ner Blanco.

Processo: 08228.007400/2023-98 Requerente: ESCOLA BILINGUE DO
MARANHAO LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Roozbeh Showlesh Data Nascimento:
16/04/1980 Passaporte: AJ518995 País: CANADÁ Mãe: Mehrnaz Malekashtari Pai: Morteza
Showlesh.

Processo: 08228.007284/2023-15 Requerente: IMPORIENTE COMERCIO
EXTERIOR LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: LIU ANGELA Data Nascimento: 03/11/1997
Passaporte: 43296559 País: REPÚBLICA THECA Mãe: YE HAIFEN Pai: LIU WANGBIN.

Processo: 08228.006083/2023-92 Requerente: LANGUAGE SCHOOL CENTRO DE
ENSINO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL EIRELI Prazo: 2 Anos Imigrante: OLUWAFIJIMI
MAYOWA AYODELE Data Nascimento: 03/02/1988 Passaporte: A11092513 País: NIGÉRIA
Mãe: ADENRELE ABIKE AYODELE Pai: MICHEAL OYO AYODELE.

Processo: 08228.005497/2023-11 Requerente: ANTONIO SILVA TAVARES Prazo:
1 Ano Imigrante: ANTÓNIO SILVA TAVARES Data Nascimento: 13/06/1985 Passaporte:
PA241284 País: CABO VERDE Mãe: Juliana Silva Pai: Manuel Tavares.

Processo: 08228.004232/2023-89 Requerente: THAGORI CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: DARLINGTON DICKSON AKADINMA Data
Nascimento: 22/02/1982 Passaporte: A05985300 País: NIGÉRIA Mãe: BESSING DICKSON Pai:
AKADINMA DICKSON.

Processo: 08228.004216/2023-96 Requerente: THAGORI CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: CHIOMA DICKSON Data Nascimento:
05/12/1990 Passaporte: A03678149 País: NIGÉRIA Mãe: AKADINMA NGOZI BLESSING Pai:
AKADINMA DIKSON ONYEMAOBI.

Processo: 08228.011297/2023-81 Requerente: SIMONAIRE DORCIN Prazo:
Indeterminado Imigrante: KERLIN DORCIN Data Nascimento: 12/02/2004 Passaporte:
R11542387 País: HAITI Mãe: LOVELY MESIDOR Pai: SIMONAIRE DORCIN.

Processo: 08228.011280/2023-23 Requerente: JEAN OBED SAINT JEAN Prazo:
Indeterminado Imigrante: SAINT JEAN EMMANUELLA CHRISTNAELLE Data Nascimento:
02/05/2017 Passaporte: R11482654 País: HAITI Mãe: SHELLA SAINT JEAN JEROME Pai: JEAN
OBED SAINT JEAN.

Processo: 08228.011253/2023-51 Requerente: GOMEZ DAMBREVILLE Prazo:
Indeterminado Imigrante: MARIE THERESE DAMBREVILLE Data Nascimento: 03/06/1943
Passaporte: R10854861 País: HAITI Mãe: CARMELIE MONCHERY Pai: PHILIPPE ZEPHYR.

Processo: 08228.011098/2023-72 Requerente: WALKER JAMES MOISE Prazo:
Indeterminado Imigrante: James MOISE Data Nascimento: 28/05/1990 Passaporte:
R11248649 País: HAITI Mãe: Claudette MONPEROUSSE Pai: Gerad MOISE.

Processo: 08228.011073/2023-79 Requerente: STANLEY STERLING Prazo: 30
Meses Imigrante: Josiane Chaudry Sterling Data Nascimento: 02/05/1988 Passaporte:
DL5708416 País: HAITI Mãe: Livia Azor Pai: Belec.

Processo: 08228.011007/2023-15 Requerente: ADELSON CEMOINE Prazo:
Indeterminado Imigrante: FRITZNEL CEMOINE Data Nascimento: 17/12/1996 Passaporte:
TB4835431 País: HAITI Mãe: JESULA ORELIEN Pai: FRITZNER CEMOINE.

CIOMARA MAFRA DOS REIS

R E T I F I C AÇÕ ES

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 111, de 14/06/2023, Seção 1, Pág. 271, Processo:
08228.009538/2023-21, Onde se lê: Data de Nascimento: 14/11/1977, Leia-se: Data de
Nascimento: 04/11/1977.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 111, de 14/06/2023, Seção 1, Pág. 271, Processo:
08228.008814/2023-34, Onde se lê: Mãe: PERA BASIC, leia-se: Mãe: PERA PRKIC.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 102, de 30/05/2023, Seção 1, Pág. 48, Processo: 08228.006646/2023-
42, Onde lê-se: Mãe: MIREN EDURNE GARAY BILBAO; Pai: JUAN TOMAS ENSUNZA VALER O,
Leia-se: Mãe: MIREN EDURNE GARAY I BILBAO; Pai: JUAN TOMAS ENZUNZA I VALERO.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023061900089

89

Nº 114, segunda-feira, 19 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 56, de 22/03/2023, Seção 1, Pág. 54, Processo: 08228.004088/2023-
81, Onde lê-se: Imigrante: JUDE CHANDRA KUMAR, Leia-se: Imigrante: JUDE CHANDRA
KUMAR MARIASUSAI.

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

PORTARIA Nº 2.259, DE 15 DE JUNHO DE 2023

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, considerando que a perda de nacionalidade para a
pessoa abaixo referida foi concedida a título precário por meio da Portaria CPMIG nº 1730,
de 22 de fevereiro de 2023, e que a requerente apresentou documento comprobatório da
aquisição de outra nacionalidade, resolve:

Ratificar a perda da nacionalidade brasileira da pessoa abaixo relacionada, nos
termos do Art. 12, § 4o, inciso II, da Constituição Federal, por ter adquirido outra nacionalidade
na forma dos Art. 249 e 251 do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017:

FEIFEI YANG, nascida em 18 de outubro de 2005, filha de MINGYUE YANG e de
AIJIN WU, adquirindo a nacionalidade Chinesa. (Processo nº 08018.008266/2023-18).

MARTHA PACHECO BRAZ

PORTARIA Nº 2.260, DE 15 DE JUNHO DE 2023

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, considerando que a perda de nacionalidade para a
pessoa abaixo referida foi concedida a título precário por meio da Portaria CPMIG nº 1486,
de 28 de dezembro de 2022, e que o requerente apresentou documento comprobatório da
aquisição de outra nacionalidade, resolve:

Ratificar a perda da nacionalidade brasileira da pessoa abaixo relacionada, nos
termos do Art. 12, § 4o, inciso II, da Constituição Federal, por ter adquirido outra nacionalidade
na forma dos Art. 249 e 251 do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017:

DAVI HONG, nascido em 02 de setembro de 2010, filho de JIANYA CHEN e de
AIYONG HONG, adquirindo a nacionalidade chinesa (Processo nº 08018.069076/2022-96).

MARTHA PACHECO BRAZ

PORTARIA Nº 2.269, DE 16 DE JUNHO DE 2023

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, resolve:

Declarar a perda da nacionalidade brasileira das pessoas abaixo relacionadas, nos
termos do Art. 12, § 4o, inciso II, da Constituição Federal, por ter adquirido outra
nacionalidade na forma do Art. 249 e 251 do Decreto nº 9.199 de 20 de novembro de 2017.

DANIEL SOBRINHO TANABE que passou assinar DANIEL TANABE NEPHEW,
nascido em 12 de fevereiro de 2000, filho de Edson Takashi Tanabe e de Denise Cunha da
Silva Sobrinho, adquirindo a nacionalidade Norte-americana. (Processo nº
08018.032073/2023-88);

KAUANNE LANNAY FARIAS SILVA, nascida em 05 de janeiro de 1998, filha de
Eraldo Marques da Silva e de Ana Cledja Almeida Farias, adquirindo a nacionalidade
Holandesa. (Processo nº 08018.036922/2023-72) e;

PRISCILA WAN que passou assinar PRISCILA SAKURAGI, nascida em 24 de abril
de 1987, filha de Wan Chin Wen e de Cecilia Sayuri Kizaki, adquirindo a nacionalidade
Japonesa. (Processo nº 08018.037124/2023-68).

MARTHA PACHECO BRAZ

PORTARIA Nº 2.271, DE 16 DE JUNHO DE 2023

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, resolve:

Reconhecer e certificar ao português abaixo relacionado a igualdade de direitos
e obrigações civis, nos termos dos Arts. 12, 13 e 15 do Tratado de Amizade, Cooperação
e Consulta entre a República Federativa do Brasil e a República Portuguesa, promulgado
pelo Decreto nº 3.927, de 19 de setembro de 2001, a fim de que possam gozar dos direitos
outorgados pela Constituição e leis do Brasil, salvo o gozo dos direitos políticos:

DIANA TEIXEIRA D'AGUIAR NORTON BRANDÃO - G140406-Z, natural de
Portugal, nascida em 09 de agosto de 1982, filha de Francisco José Machado Norton
Brandão e de Maria Paula Pereira Teixeira D'Aguiar, residente no Estado de São Paulo/SP
(Processo nº 08018.032463/2023-58).

MARTHA PACHECO BRAZ

PORTARIA Nº 2.263, DE 16 DE JUNHO DE 2023

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o art.1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 08500.038137/2017-64, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, PATRICK TOCHUKWU OKOLO, de nacionalidade
nigeriana, filho de Patrick Okolo e de Viargina Okolo, nascido na República Federal da
Nigéria, em 17 de agosto de 1976, ficando a efetivação da expulsão condicionada ao
cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação pelo Poder Judiciário,
com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 11 (onze) anos e 8 (oito)
meses, a partir da execução da medida.

MARTHA PACHECO BRAZ

PORTARIA Nº 2.264, DE 16 DE JUNHO DE 2023

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o art.1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 08505.002898/2021-14, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, LUIS ANTONIO CRUZ ESTUPINAN, de
nacionalidade colombiana, filho de José Antonio Cruz Rojas e de Maria Del Carmen
Estupinan, nascido na República da Colômbia, em 31 de agosto de 1978, ficando a
efetivação da expulsão condicionada ao cumprimento da pena a que estiver sujeito no País
ou à liberação pelo Poder Judiciário, com o impedimento de reingresso no Brasil pelo
período de 4 (quatro) anos e 8 (oito) meses, a partir da execução da medida.

MARTHA PACHECO BRAZ

PORTARIA Nº 2.265, DE 16 DE JUNHO DE 2023

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o art.1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 08505.008143/2021-23, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, ADELIO ZELAYA OJEDA, de nacionalidade
paraguaia, filho de Narciso Zelaya e de Libradra Ojeda, nascido em Pedro Juan Cavaleiro,
República do Paraguai, em 1º de janeiro de 1985, ficando a efetivação da expulsão
condicionada ao cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação pelo
Poder Judiciário, com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 22 (vinte e
dois) anos e 2 (dois) meses, a partir da execução da medida.

MARTHA PACHECO BRAZ

PORTARIA Nº 2.266, DE 16 DE JUNHO DE 2023

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 08001.003317/2020-51, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, ISABEL GIL CRUZ, de nacionalidade espanhola,
filha de Luiz Gil Archilla e de Ascension Cruz Anguita, nascida no Reino da Espanha, em 17
de novembro de 1951, ficando a efetivação da expulsão condicionada ao cumprimento da
pena a que estiver sujeita no País ou à liberação pelo Poder Judiciário, com o impedimento
de reingresso no Brasil pelo período de 13 (treze) anos, 7 (sete) meses e 10 (dez) dias, a
partir da execução da medida.

MARTHA PACHECO BRAZ

PORTARIA Nº 2.267, DE 16 DE JUNHO DE 2023

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o art.1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 08335.001758/2019-11, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, VICTOR MEJIA LOPEZ, de nacionalidade boliviana,
filho de Feliz Mejia Garcia e de Florencia Lopez Rojas, nascido no Estado Plurinacional da
Bolívia, em 8 de maio de 1987, ficando a efetivação da expulsão condicionada ao
cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação pelo Poder Judiciário,
com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 16 (dezesseis) anos, 2 (dois)
meses e 12 (doze) dias, a partir da execução da medida.

MARTHA PACHECO BRAZ

PORTARIA Nº 2.268, DE 16 DE JUNHO DE 2023

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 08000.006035/2006-68, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, ITSHAK HABUB, de nacionalidade israelense, filho
de David Habub e de Penina Avni, nascido no Estado de Israel, em 25 de janeiro de 1976,
ficando a efetivação da expulsão condicionada ao cumprimento da pena a que estiver
sujeito no País ou à liberação pelo Poder Judiciário, com o impedimento de reingresso no
Brasil pelo período de 16 (dezesseis) anos, a partir da execução da medida.

MARTHA PACHECO BRAZ

PORTARIA Nº 2.272, DE 16 DE JUNHO DE 2023

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, resolve:

Conceder a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "a", da Constituição Federal de 1988, e em conformidade
com o Art. 65 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº 9.199/2017, a fim de que
possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

CALEB DORCE - G259046-I, natural do Haiti, nascido(a) em 15 de agosto de
1989, filho(a) de Nicolas Dorce e de Macula Theocharles, residente no Estado de Santa
Catarina (Processo nº 235881.0288347/2022);

CARINA KINDEMBO VANGUI - G297787-0, natural da Angola, nascido(a) em 28
de janeiro de 1983, filho(a) de Manuel Nsituamengua Ngonga e de Afonsina Losakueno
Bayenga, residente no Estado de São Paulo (Processo nº 235881.0201537/2022);

DAISY GUISE FERNANDES TRABBOLD - G203239-U, natural da Angola,
nascida(o) em 9 de agosto de 1990, filha(o) de Jose Mendes Fernandes e de Maria De
Lurdes Queiroz Carvalho Guise, residente no Distrito Federal (Processo nº
235881.0215989/2022);

FERNAND OCCEUS - G207087-7, natural do Haiti, nascido(a) em 05 de
dezembro de 1983, filho(a) de Federic Occeus e de Ilermise Marcelus, residente no Estado
de Santa Catarina (Processo nº 235881.0228774/2022);

JASMINE JASMIN DORESTIL - G101747-S, natural do Haiti, nascido(a) em 23 de
junho de 1991, filho(a) de Annelise Dorestil e de Annelise Dnorestil, residente no Estado
do Rio Grande do Sul (Processo nº 235881.0270725/2022);

JOSE MBOMBO LELO - G435294H, natural da Angola, nascido(a) em 15 de
março de 1978, filho(a) de José Rogério Lelo e de Helena Mbombo, residente no Estado
de São Paulo (Processo nº 235881.0016562/2020);

KENNY NESTAN - G100099-5, natural do Haiti, nascido(a) em 02 de novembro
de 1989, filho(a) de Marie Yolette Nestan, residente no Estado do Rio Grande do Sul
(Processo nº 235881.0227250/2022);

MARCELIN JUSTINIEN - G220690-H, natural do Haiti, nascido(a) em 29 de
fevereiro de 1988, filho(a) de Jacquelin Justinien e de Lilcina Mangura, residente no Estado
de São Paulo (Processo nº 235881.0188334/2022);

MARIE JOANNE NESTAN GAETAN - G194953-U, natural do Haiti, nascido(a) em
4 de dezembro de 1990, filho(a) de Pierre Jean Gaetan e de Marie Wiltha Louis, residente
no Estado do Rio Grande do Sul (Processo nº 235881.0227289/2022);

MUHAMMAD UMER AMJAD - F038649-R, natural do Paquistão, nascido(a)em
10 de maio de 1992, filho(a) de Muhammad Amjad Pervez e de Shafida Amjad, residente
no Distrito Federal (Processo nº 235881.0284071/2022);

PETERSON ARCHELUS - G278780-K, natural do Haiti, nascido(a) em 24 de
janeiro de 1988, filho(a) de Saddisson Archelus e de Desir Ridia, residente no Estado de
São Paulo (Processo nº 235881.0240877/2022);

PHARA DAMASSE CAJUSTE - G354389-6, natural do Haiti, nascido(a) em 27 de
julho de 1991, filho(a) de Vilaire Damasse e de Yolette Salien, residente no Estado do
Paraná (Processo nº 235881.0254333/2022);

TAREK HASSAN ABOU SEIF - V395304-2, natural do Libano, nascido(a) em 26 de
novembro de 1972, filho(a) de Hassan Abou Seif e de Siham Massoud, residente no Estado
do Paraná (Processo nº 235881.0241616/2022) e

WISLANDE PIERRE DESULMA - G316398-J, natural do Haiti, nascida(o) em 18 de
setembro de 1988, filha(o) de Soiphete Pierre e Ifoine Francois, residente no Estado do
Paraná (Processo nº 235881.0238810/2022).

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça
Eleitoral para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº 9.199/2017,
que regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

MARTHA PACHECO BRAZ


